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● Kao neko ko je na čelu resora 
zaduženog za bezbjednost hrane 
u Crnoj Gori, kako ocjenjujete be-
zbjednost i kvalitet proizvoda na 
našem tržištu?

DAKOVIĆ: Radi boljeg razumije-
vanja odgovora, važno je podsjetiti 
i pojasniti kako sistem bezbjedno-
sti hrane funkcioniše.

Laička javnost često poistovje-
ćuje pojmove “bezbjednost hra-
ne” i “kvalitet hrane”. To su, zapra-
vo, dvije različite kategorije koje 
se ocjenjuju prema različitim pa-
rametrima. Neki proizvod može bi-
ti zdravstveno bezbjedan, ali da ne 
odgovara definisanim parametri-
ma kvaliteta u pogledu definisanog 
sastava. I obrnuto, proizvod može 
biti u skladu sa parametrima kva-
liteta, ali da nije bezbjedan za upo-
trebu jer sadrži nedozvoljene sup-
stance, višak nekih materija ili su 
nastale mikrobilološke promjene 

usljed neadekvatnog čuvanja.  
Kada govorimo samo o segmen-

tu bezbjednosti hrane, treba ima-
ti na umu da se ona obezbjeđuje u 
kompleksnom lancu proizvodnje i 
prometa hrane “od njive, odnosno 
farme do trpeze”. 

Da bismo imali bezbjednu hranu 
neophodno je imati, prvenstveno, 
zdrave životinje i biljke od kojih se 
ta hrana proizvodi. Za taj segment 
je potrebno je ispoštovati mjere i 
uslove propisane veterinarskom i 
fotosanitarnom politikom. Ukoliko 
se obavlja prerada primarnog po-
ljoprivrednog proizvoda, potreb-
no je obezbijediti higijenske uslove 
kroz sve faze tog procesa. To znači 
odgovarajuću infrastrukturu, teh-
nologiju, higijenu, obučene radni-
ke, procedure samokontrole, i dru-
go. Hrana namjenjena za potroša-
ča mora zadovoljiti  zahtjeve za ču-
vanje i pakovanje hrane i naravno, 
pravilno deklarisanje i označavanje 
za informisanje potrošača.

Za bezbjednost hrane, prema 
propisima, ne samo u Crnoj Gori, 
nego i svuda u svijetu, odgovorni su 
proizvođači i oni koji je stavljaju na 
tržište. Da bi takav sistem funkcio-
nisao, neophodna je kontrola svih 
navedenih procesa. Svaka zemlja 
ima svoj sistem kontrole, ali na ni-
vou koncepta on funkcioniše na isti 
način: od zdravih životinja i bilja-
ka, uz zahtjevane higijenske uslo-
ve i uslove za čuvanje hrane, dobi-
ja se kvalitetna i bezbjedna hrana 
za potrošače. 

Uprava za bezbjednost hrane, 
veterinu i fitosanitarne poslove, 
posredstvom inspekcija iz sve tri 
navedene oblasti, kontroliše i be-
zbjednost hrane u cijelom lancu od 
proizvodnje do stavljanja na tržište, 
kao i hrane koja se uvozi u Crnu Go-

ru. Takođe u prometu se kontroliše 
i kvalitet, u skladu sa pravilnicima o 
kvalitetu za razne vrste proizvoda. 

Rezultati kontrola, o kojima na 
mjesečnom nivou, obavještavamo 
javnost, daju nam za pravo da kaže-
mo da je sistem bezbjednosti hrane 
u Crnoj Gori na visokom nivou i da 
naši građani, ali i turisti, imaju u po-
nudi bezbjednu i kvalitetnu hranu.

● Kako ocjenjujete rad inspekcij-
skih službi tokom sezone?

DAKOVIĆ:Objedinjavanjem ve-
terinarskih, fitosanitarnih i inspek-

tora za hranu pod okrilje Uprava 
za bezbjednost hrane, u junu proš-
le godine, stvoreni su uslovi za efi-
kasno i kvalitetno sprovođenje po-
litka iz oblasti bezbjednosti hrane. 

Kontrola hrane, od strane in-
spekcijskih službi, u velikoj mjeri 
se bazira na procjeni rizika i u skla-
du sa tim, rade se planovi kontro-
le. Procjena rizika se radi na osno-
vu monitoringa bezbjednosti hra-
ne koji se sprovode cijele godine. 
Naravno, inspektori postupaju i po 
inicijativama, sprovode se poseb-
ne akcije kontrola, kao što smo sko-
ro imali za med i maslinovo ulje ili 
kao što od ove godine imamo četi-
ri puta godišnje kontrolu sira pro-
izvedenog na porodičnim gazdin-
stvima. Želim da kažem da su in-
spekcijske kontrole kontinuirane, 
a u periodu turističke sezone, zbog 
povećanog prometa hrane, pojača-
ne. Sa istim brojem inspektora, po-
jačane kontrole zahtijevaju dodat-
ni angažman, posebnu organizaci-
ju i dobre unaprijed urađene pro-
cjene rizika.

Tokom prošlogodišnje turistič-
ke sezone, odmah po preuzimanju 
inspekcija, bilo je izazovno organi-
zovati adekvatnu kontrolu, ali smo, 
uz predan rad i maksimalne napo-
re inspektora i svih u Upravi, uspje-
li da postignemo odlične rezulta-
te i obezbijedimo maksimalnu be-
zbjednost hrane na domaćem tr-
žištu, za naše građane i turiste koji 
su posjetili Crnu Goru. 

Za ovogodišnju sezonu bili smo 
organizaciono spremniji. Iako broj 
inspektora koji kontrolišu bezbjed-
nost hrane, njih 24, nije optimalan 
za naše potrebe, njihovim preda-
nim radom i zalaganjem, uz po-
dršku kolega iz Uprave i dobru or-
ganizacaju, postignuti su izuzetni 

rezultati. Tokom juna, jula i avgu-
sta u unutrašnjem  prometu kon-
trolisano je 3068 objekata u koji-
ma se priprema i prodaje hrana, 
pretežno privremenih. Uništeno je 
16.637,5 kg raznih vrsta hrane, a 
vraćeno je inoisporučiocima ili je 
uništeno 388.565 kg hrane koja je 
bila namijenjena uvozu. Najvažnije 
je da je cijela sezona, a zahvaljujući 
preduzetim mjerama protekla bez 
slučajeva trovanja izazvanih hra-
nom, što je jedan od parametara 
na osnovu kojih možemo uspješ-
nim ocijeniti rad inspekcijskih služ-
bi tokom sezone.  Ako govorimo o 
cijeloj godini, imam i podatak da je 
od početka godine do kraja avgu-
sta prilikom kontrole uvozne hrane 
zabranjeno stavljanje na tržište Cr-
ne Gore 92 pošiljke, što je 919 to-
na razne vrste hrane koja nije od-
govarala standardima kvaliteta I 
bezbjednosti.

● S obzirom da Crna Gora uvozi 
puno hrane, sa kojih tržišta najviše 
i koji su najveći izazovi u toj oblasti?

DAKOVIĆ:Iako uvoz hrane ima 
često lošu reputaciju, moramo bi-
ti svjesni da je Crna Gora, kao i ve-
ćina zemalja na svijetu potpisnica 
brojnih trgovinskih sporazuma ko-

jima se promoviše slobodna trgovi-
na, te da je time uvoz hrane nemi-
novnost, ali sa druge strane to je i 
prilika za izvoz. 

Ono što je važno za potrošače i 
za nas koji se bavimo bezbjednošću 
hrane jeste da hrana koja su uvozi 
bude bezbjedna. 

Uobičajeno, Crna Gora najvi-
še uvozi iz okolnih zemalja (tzv. 
CEFTA zemlje). Tu se izazovi do-
minantno odnose na različit ni-
vo usaglašenosti propisa i propi-
sanih parametara bezbjednosti i 
kvaliteta po pojedinim zemljama. 
Podsjetiću da je Crna Gora, jedi-
na od CEFTA zemalja otvorila po-
glavlje 12, koje se odnosi na ve-
terinarsku, fitosanitarnu i politi-
ku bezbjednosti hrane i da je na 
dobrom putu da ispuni mjerila za 
zatvaranje. Jedno od tri zadata 
mjerila je potpuno ispunjeno, a 
transpozicija EU legislative u na-
cionalno zakonodavstvo biće  za-
vršena do kraja ove godine. Dru-
ge zemlje regiona nijesu ni otvo-
rile poglavlje 12, pa se naši propi-
sani parametri bezbjednosti, koji 
su isti kao i evropski, razlikuju od 
parametara iz zemalja okruženja 
i to je često razlog za ocjenjiva-

nje pošiljki iz zemalja okruženja 
nebezbjednim.

Naravno, Crna Gora uvozi hranu 
i iz drugih zemalja, gdje takođe po-
stoje isti ili slični izazovi. 

Često se postavlja pitanje iz ko-
jih zemalja najčešće potiče hrana 
za koju je zabranjen uvoz. Činjeni-
ca je da je široka disperzija takvih 
pošiljki iz cijelog svijeta. Ipak, ono 
što je najvažnije da se razumije je-
ste da je zaustavljanje nebezbjed-
ne pošiljke, odnosno zabrana nje-
nog stavljanja na crnogorsko trži-
šte, iz bilo koje zemlje da dolazi, po-
tvrda da Uprava radi svoj posao, da 
sistem bezbjednosti funkcioniše u 
cilju zaštite potrošača u Crnoj Gori.

● Kazali ste da smo na pra-
vom putu da ispunimo mjerila 
za zatvranje poglavlja vezanog 
za bezbjednost hrane? Možete 
li pojasniti kako funkcioniše si-
stem bezbjednosti u kontekstu 
pregovora? 

DAKOVIĆ:Naravno, pokušaću 
vrlo kratko da predstavim jedan 
segment iz procesa usklađivanja 
sa standardima EU. Jedan od za-
dataka crnogorske administra-
cije je bio kategorizacija objeka-
ta za proizvodnju proizvoda živo-

tinjskog porijekla u odnosu na to 
koji stepen usaglašenosti trenut-
no imaju sa EU propisima. Uradili 
smo je 2014. godine, kada je utvr-
đeno da potpunu usklađenost sa 
EU propisima ima svega tri objek-
ta koja proizvode hranu životinj-
skog porijekla.

Danas, nakon četiri godine, svi 
objekti u Crnoj Gori koji proizvode 
hranu životinjskog porijekla zado-
voljavaju većinu zahtjeva u skla-
du sa EU propisima. U ovom tre-
nutku, više od 60 objekata je pot-
puno usklađeno sa EU propisima. 
Dakle, ispunjavaju iste uslove, kao 
i objekti koji se bave istom djelat-
nošću u svakoj od zemalja EU. 
Ostali objekti treba da završe in-
frastrukturna unapređenja da bi 
dostigli taj nivo, a svi imaju indivi-
dualne planove za postizanje ovog 
cilja, koji su pretočeni u jedan Na-
cionalni program za unapređenje 
objekata, koji prati Vlada i Evrop-
ska komisija. 

Važno je napomenuti da su kao 
podrška proizvođačima hrane u 
tom dijelu bila na raspolaganju 
značajna bespovratna sredstva 
kroz IPARD like projekte, a u ovom 
momentu i još izdašnija sredstva iz 
velikog IPARD – a.  Cilj nam je da što 
više naših objekata opstane i bude 
konkuretno na tržištu EU, kada kao 
država postanemo članica. 

Već sada imamo objekte koji 
svoje proizvode mogu plasirati na 
EU tržište, zahvaljujući svim pre-
duzetim mjerama u procesu proi-
zvodnje od „farme do trpeze“. Po-
znato je da su EU izvozne brojeve 
dobile kompanije iz oblasti mesne 
industrije, proizvodnje jaja, objek-
ti za preradu mlijeka takođe mogu 
izvoziti svoje proizvode ukoliko is-
pune sve zahtjeve.

GRAĐANI, ALI I TURISTI 
NE MORAJU DA BRINU 
O BEZBJEDNOSTI 
HRANE U CRNOJ GORI
D irektorica Uprave za 

bezbjednost hrane, 
veterinu i fitosanitar-
ne poslove Vesna Da-
ković kaže da je si-

stem bezbjednosti hrane u Crnoj 
Gori na visokom nivou i da crno-
gorski građani, ali i turisti, imaju u 
ponudi bezbjednu i kvalitetnu hra-
nu. Ipak, objašnjava da  laička jav-
nost često poistovjećuje pojmove 
“bezbjednost” i “kvalitet” hrane, 
iako je riječ o različitim kategori-
jama koje se ocjenjuju prema ra-
zličitim parametrima.  Kada govo-
rimo samo o segmentu bezbjed-
nosti hrane, poručuje treba ima-
ti na umu da se ona obezbjeđuje u 
kompleksnom lancu proizvodnje i 
prometa hrane “od njive, odnosno 
farme do trpeze”.

Vesna Daković, direktorica Uprave za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove
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Ulažemo maksimalne napore, potrošači to prepoznaju
●Cilj sistema bezbjedno-

sti hrane jeste bezbjedan pro-
izvod koji se nalazi na tržištu i 
koji kupuje krajnji kupac. Ipak, 
uvijek postoji rizik da se na tr-
žištu pojavi nebezbjedan proi-
zvod. Dakle, kako se obezbjeđu-
je bezbjedna hrana?

DAKOVIĆ:Kroz prethodne od-
govore već sam pojasnila pretpo-

stavke za bezbjednu hranu na tr-
žištu. Sa druge strane, ne postoji 
nulti rizik kada je bezbjednost hra-
ne u pitanju. 

Stoga je posao Uprave je da 
stvori uslove kako bi se ovaj ri-
zik od nebezbjedne hrane na trži-
tu sveo na najmanju moguću mje-
ru. Ulažemo maksimalne napore u 
tom pravcu i vjerujem da potroša-

či u Crnoj Gori prepoznaju ostva-
rene rezultate. Broj pošiljki i ko-
ličina hrane za koju je zabranje-
no stavljanje na tržište Crne Go-
re, ali i količina uništene hrane na 
unutrašnjem tržištu za potrošače 
treba da budu znak da treba ima-
ti povjerenje u sistem bezbjedno-
sti hrane i sigurnost da konzumi-
raju bezbjednu i kvalitetnu hranu. 

Vesna Daković, direktorica Uprave za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove
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Za tri mjeseca 
više od 70.000 
eura kazni

●Koliko je izrečeno ka-
zni i na šta su se one naj-
više odnosile tokom juna, 
jula i avgusta?

DAKOVIĆ:Tokom ova tri 
mjeseca, inspektori za hra-
nu su izrekli 192 prekršajna 
naloga, ukupne vrijednosti 
70.135 eura.

Važno je da naglasimo da 
broj kazni i njihova naplata 
nijesu prioritet u ovoj obla-
sti.  Funkcionisanje sistema 
bezbjednosti hrane ne poči-
va prioritetno na kaznenoj 
politici, već na informisanju, 
edukaciji, preventivnim mje-
rama. Mnogo je važnije ono 
što se radi u dijelu ukazivanja 
na nedostatke uočene kod su-
bjekata koji posluju hranom, 
sa davanjem roka za njiho-
vo otklanjanje, gdje god je to 
moguće. Naravno, za objek-
te koji nijesu ispunjavali mi-
nimum higijenskih zahtjeva 
automatski je data zabrana 
obavljanja djelatnosti. 

Najčešće su subjekti 
ispravljali nepravilnosti na 
koje im je ukazano, što poka-
zuje da je takav pristup dje-
lotvoran. Primarna odgo-
vornost je na subjektima koji 
hranu stavljaju na tržište. Ve-
ćina njih je svjesna važnosti 
povjerenja potrošača koje bi 
lako i trajno izgubili ukoliko bi 
se desio slučaj trovanja hra-
nom iz njihovog objekta. Na-
ravno, uvijek ima i onih koji 
toga nijesu svjesni i koji rizi-
kuju da plate kaznu, umjesto 
da taj novac ulože u unapre-
đenje uslova u dijelu bezbjed-
nosti hrane, ali takvi u ovom 
poslu kratko traju.

Rezultati kontrola, o 
kojima na mjesečnom 
nivou, obavještava-
mo javnost, daju nam 
za pravo da kažemo da 
je sistem bezbjedno-
sti hrane u Crnoj Gori na 
visokom nivou i da na-
ši građani, ali i turisti, 
imaju u ponudi bezbjed-
nu i kvalitetnu hranu

Uobičajeno, Crna Gora naj-
više uvozi iz okolnih zema-
lja (tzv. CEFTA zemlje). Tu 
se izazovi dominantno od-
nose na različit nivo usa-
glašenosti propisa i propi-
sanih parametara bezbjed-
nosti i kvaliteta po pojedi-
nim zemljama

Daković



Bezbjednost hrane po-
drazumijeva eliminisa-
nje svih opasnosti koje 
hranu mogu učiniti štet-
nom po zdravlje potro-
šača. Sistem proizvod-
nje, prerade i distribucije 
hrane je vrlo kompleksan 
lanac aktivnosti. Započi-
nje proizvodnjom primar-
nih proizvoda na farma-
ma i njivama, a nastavlja 
se procesom prerade. Sva-
ka od aktivnosti nosi zna-
čajan rizik po bezbjednost 
hrane, koji može nastati u 
procesu proizvodnje hra-
ne do stavljanja na trži-
šte. U primarnoj proizvod-
nji važno je obezbijediti 
uslove za zdravlje biljaka 
i proizvodnih životinja, 
kao i kvalitet i bezbjednost 
hrane za životinje. Ovo se 
postiže kroz mjere veteri-
narske i fitosanitarne po-
litike, kao i kroz mjere be-
zbjednosti hrane za živo-
tinje, što podrazumijeva 
poštovanje brojnih pro-
pisa iz ovih oblasti i nad-
zor nad njihovim sprovo-
đenjem. Pravilna upotre-
ba medicinskih proizvo-
da za liječenje životinja, 
sredstava za zaštitu bilja 
(pesticida) i sredstava za 
ishranu bilja (đubriva), 
kao i poštovanje propi-
sanih karenci su , takođe, 

preduslov bezbjednosti i 
garancija da se u proizvo-
dima biljnog ili životinj-
skog porijekla neće naći 
ostaci (re-
zidue) ovih 
supstanci.

 ● PROCES 
PRERADE

Prosec prerade hrane odvi-
ja se u odobrenim objektima 
koji moraju ispunjavati broj-
ne higijenske, tehnološke i in-
frastrukturne zahtjeve, u po-
gledu unutrašnjeg uređenja, 
opreme, zdravlja i obučeno-
sti zaposlenog osoblja i dru-
go, kako bi se smanjio rizik od 
kontaminacije hrane, a što je 
sve definisano propisi-
ma za bezbjednost hra-
ne. Poseban dio propisa 
odnosi se na higijenski 
paket mjera koje proi-
zvođači hrane moraju 
primjenjivati, kao i pro-
cedure samokontrole.

 ● ČUVANJE I DIS�
TRIBUCIJA

Važna karika 
u lancu proi-

zvodnje hrane jeste ču-
vanje i distribucija. Po-
jedine vrste hrane za-
htijevaju posebne uslo-
ve čuvanja i transporta, 
pa se dešava da hrana 
postane nebezbjedna 
zbog prekida hladnog 
lanca, odnosno promje-
ne zahtijevane tempe-
rature kojoj je izlože-
na.  Takođe, postoji set 

pravila za informisanje 
potrošača. Proizvođa-
či hrane na deklaraciji 
moraju navesti propisa-
ne informacije kako bi 
potrošači bili precizno 
informisani o proizvo-
du. Ukoliko se ispoštu-
ju sva pravila u primar-
noj proizvodnji, prera-
di do stavljanja na trži-
šte osigurava se  da do 

krajnjeg potro-
šača stigne 

b e z b j e -
dan pro-
i z v o d . 
Zato je 
moto si-
s t e m a 
bezbjed-
n o s t i 
hrane  - 
od nji-
ve,  od-
n o s n o 

farme 
do tr-
peze. 

Ukoliko se ispoštuju sva pravila u primarnoj proizvodnji, preradi do stavljanja 
na tržište osigurava se  da do krajnjeg potrošača stigne bezbjedan proizvod

Akcioni plan za kontrolu bezbjednosti hrane 
u ljetnjoj turističkoj sezoni dao rezultate

Kontrola bezbjednosti hra-
ne u ljetnjoj turističkoj sezoni 
predstavlja poseban izazov za 
Upravu za bezbjednost hrane, 
veterinu i fitosanitarne poslo-
ve. Promet hrane u turističkoj 
sezoni povećava se srazmjer-
no povećanju broja potrošača, 
turista. U turističkoj sezoni se 
otvara u prosjeku i oko 350-
400 novih objekata u kojima 
se obavlja djelatnost prome-
ta, pripreme, obrade i usluži-
vanja hrane (hotela, motela, vi-
la, etno sela, restorana, piceri-
ja, brze hrane, pekara, prodav-
nica i prodajnih mjesta...) što 
zahtijeva preduzimanje blago-
vremenih i pojačanih aktivno-
sti Uprave, uključujući sprovo-
đenje inspekcijskog nadzora.

Ipak, za ovu godinu, Upra-
va je bila dobro pripremlje-
na. Već u martu 2018. godi-
ne pripremljen je Akcioni plan 
za kontrolu bezbjednosti hra-
ne u ljetnjoj turističkoj sezo-
ni 2018. godine, koji je Vlada 
usvojila. U skladu sa ovim Pla-
nom, sprovođene su mjere u 
periodu predsezone (maj i do 
15. juna), sezone (od 15. juna, 
jul i avgust) i još uvijek se spro-
vode mjere postsezone (sep-
tembar i oktobar).

U periodu predsezone ak-
cenat je bio stavljen na objek-
te u kojima se stalno obavlja 
djelatnost proizvodnje i stav-
ljanja u promet hrane, kao što 
su objekti za proizvodnju hra-
ne, hoteli, restorani... U samoj 
sezoni, akcenat je stavljen na 
kontrolu privremenih obje-
kata, koji se otvaraju i poslu-
ju hranom samo u toku traja-
nja turističke sezone, uz poja-
čani broj inspektora koji su kao 
ispomoć radili kontrole u turi-
stičkim centirma. Takođe, u to-

ku sezone pojačan je broj gra-
ničnih inspektora i produženo 
vrijeme na pojedinim granič-
nim prelazima, kako bi se sma-
njile gužve pri kontroli pošilj-
ki i obezbjedio nesmetani pro-
tok turista. 

Uprava za bezbjednost hra-
ne svakog mjeseca izvješta-
va javnost o rezultatima in-
spekcijskih kontrola koje su 
sprovedene. 

Inspekcija za hranu je to-
kom juna izvršila nadzor u 
829 objekata, tokom jula u 
1189 objekata i u avgustu u 
987 objekata u kojima se po-
sluje hranom. Zabranila je 
obavljanje djelatnosti obrade 
i pripreme hrane u ukupno 38 
objekata, naredila otklanjanje 
infrastrukturnih neusaglaše-
nosti u određenom roku u 117 
objekata, stavila van prometa 
i uništila ukupno 16.637,5 kg 
nebezbjedne hrane, dala 147 
ukaza o otklanjanju nedostata-
ka manjeg rizika za čije otkla-
njanje je potrebno kratko vri-
jeme. U istom tom periodu iz-
data su ukupno 192 prekršaj-
na naloga.

Pri kontrolama uvoza hra-

ne, u istom periodu (jun, jul, av-
gust), zabranjeno je stavljenje 
na tžište Crne Gore ukupno 36 
pošiljki hrane, ukupne težine 
383.000 kg.

U istom periodu, zbog sum-
nje u kvalitet meda i maslino-
vog ulja koji se prodaju na tez-
gama pored puta, Uprava za 
bezbjednost hrane je sprove-
la opsežnu akciju kontole. Kao 
rezultat ove kontrole, sa tržišta 
je uklonjeno i uništeno 477 kg 
meda i 132 l maslinovog ulja.

Mada se još sumiraju re-
zultati ljetnje turističke sezo-
ne, preliminarno možemo sa 
sigurnošću tvrditi da je Akcio-
ni plan sproveden i da su re-
zultati više nego zadovoljava-
jući. Nije bilo masovnih trova-
nja izazvanih hranom, a rad 
inspektora je doprinio una-
pređenju velikog broja obje-
kata u kojima se posluje hra-
nom, što je primarni cilj rada 
Uprave. Bezbjednost hrane u 
najvećoj mjeri zavisi od uslova 
objekta u kojem se hrana pro-
izvodi, priprema, čuva ili stav-
lja na tržište, a kroz izvršene 
nadzore, ovi objekti su značaj-
no unaprijeđeni.
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OD NJIVE DO TRPEZE

1000 500 11
tona hrane namijenjene uvozu od početka 2018. godine vraćeno je ili uništeno 

jer nije odgovaralo zahtjevima bezbjednosti i kvaliteta
propisa donijeto je iz oblasti bezbjednosti hrane, veterine i fitosanitarne 

politike, u sklađenih sa EU propisima

objekata iz Crne Gore u kojima 
se proizvodi hrana životinjskog 
porijekla nalazi se na listi odo-

brenih za uvoz u EU

Kroz Nacionalni program 
unapređenja objekata u 
kontinutetu se prati do-
stizanje EU zahtjeva svih 
objekata za proizvodnju 
hrane u Crnoj Gori, sa ci-
ljem da što više crnogor-
skih proizvođača bude 
konkuretno na zahtjev-
nom evropskom tržištu. 

U tom cilju proizvođačima su na 
raspolaganju brojne mjere i pro-
jekti bespovratne podrške iz na-
cionalnog budžeta i EU fondova

REZULTATI TROMJESEČNE KONTROLE:
Izvršen nadzor u gotovo 3.000 objekata
Zabrana obavljanja djelatnosti obrade i pripreme hrane u ukupno 38 
objekata
Naredba otklanjanje infrastrukturnih neusaglašenosti u određenom 
roku u 117 objekata
Uništeno i stavljenp van prometa ukupno 16.637,5 kg nebezbjedne hrane
147 ukaza o otklanjanju nedostataka manjeg rizika za čije otklanjanje 
je potrebno kratko vrijeme
Izdata 192 prekršajna naloga
Pri kontrolama uvoza hrane zabranjeno je stavljanje na tržište Crne Go-
re ukupno 36 pošiljki hrane, ukupne težine 383.000 kg.
Sa tržišta je uklonjeno i uništeno 477 kg meda i 132 litara maslinovog ulja

PRERADA NA 
PORODIČNIM 
GAZDINSTVIMA 

Kako bi se sačuvala spe-
cifična i tradicionalna proi-
zvodnja hrane na porodič-
nim gazdinstvima, omogu-
ćeno je i ovim proizvođačima 
da ispune potrebne zahtje-
ve bezbjednosti hrane po po-
sebnim fleksibilnim uslovi-
ma, u skladu sa propisima.

Uspostavljen je Registar 
objekata za proizvodnju si-
ra i kajmaka na porodičnim 
gazdinstvima u koji je, do sa-
da, upisano oko 1.500 obje-
kata. Ovi objekti su pod stal-
nim nadzorom inspekcije za 
hranu, što uključuje i kvar-
talno laboratorijsko anali-
ziranje proizvoda radi utvr-
đivanja mikrobiloških krite-
rijuma bezbjednosti. Ohra-
brujući je podatak da više od 
90 odsto analiziranih proi-
zvoda odgovara zahtjevima 
bezbjednosti.  

 Od početka godine zabranjeno 
stavljanje na tržište Crne Gore 

više od 1.000 tona hrane
Kontrolu bezbjednosti hrane 

obavljaju inspektori za hranu. 
Pored sprovođenja ciljanih i re-
dovnih službenih kontrola utvrđe-
nih planom, u 2018. godini po prvi 
put je uspostavljen sveobuhvatni 
monitoring bezbjednosti hrane. 
Kroz monitoring se prate i anali-
ziraju rezidue u hrani životinjskog 

porijekla, hrani za životinje i 
residue sredstava za zašti-
tu bilja, zatim nitrati, listeri-
ja u hrane, mikrobiološki kri-
terijumi, kontaminenti, GMO i 
drugo. Monitoring predstavlja 
sistematsko sprovođenje niza 
planiranih aktivnosti i ispitiva-
nja, kako bi se sagledalo stanje 
i procijenio rizik po bezbjedno-
sti hra- ne na trži-

štu. Pored 
kontro-
la kroz 
m o n i -
toring, 
spro-

vode se kontrole bezbjednosti 
hrane i na osnovu inicijativa po-
trošača, procjene rizika na licu 
mjesta, sumnji u bezbjednost 
hrane i po posebnim programi-
ma. U 2018. godini, na primjer, 
sprovedena je posebna akcija za 
kontrolu prodaje meda i maslino-
vog ulja, na osnovu sumnji u kva-
litet i bezbjednost proizvoda. Ta-
kođe, u skladu sa posebnim pla-
nom za kontrolu hrane u ljetnjoj 
turističkoj sezoni inspekcija je vr-
šila kontrolu hrane po ovom po-
sebnom programu. 

Pored kontrole hrane na unu-
trašnjem tržištu, sprovodi se kon-
trola hrane iz uvoza kojom se ispu-
tuje ispunjenost svih propisa be-
zbjednosti hrane za stavljanje na 
crnogorsko tržište.  

Kontrolama hrane namje-
njene uvozu, od početka godi-
ne zabranjeno stavljanje na tr-
žište Crne Gore više od 1.000 
tona hrane

ve, od-
n o s n o 

farme 
do tr-
peze. 

monitoring bezbjednosti hrane. 
Kroz monitoring se prate i anali-
ziraju rezidue u hrani životinjskog 

porijekla, hrani za životinje i 
residue sredstava za zašti-
tu bilja, zatim nitrati, listeri-
ja u hrane, mikrobiološki kri-
terijumi, kontaminenti, GMO i 
drugo. Monitoring predstavlja 
sistematsko sprovođenje niza 
planiranih aktivnosti i ispitiva-
nja, kako bi se sagledalo stanje 
i procijenio rizik po bezbjedno-
sti hra- ne na trži-

štu. Pored 
kontro-
la kroz 
m o n i -
toring, 
spro-

sprovedena je posebna akcija za 
kontrolu prodaje meda i maslino-
vog ulja, na osnovu sumnji u kva-
litet i bezbjednost proizvoda. Ta-
kođe, u skladu sa posebnim pla-
nom za kontrolu hrane u ljetnjoj 
turističkoj sezoni inspekcija je vr-
šila kontrolu hrane po ovom po-
sebnom programu. 

Pored kontrole hrane na unu-
trašnjem tržištu, sprovodi se kon-
trola hrane iz uvoza kojom se ispu-
tuje ispunjenost svih propisa be-
zbjednosti hrane za stavljanje na 
crnogorsko tržište.  

Kontrolama hrane namje-
njene uvozu, od početka godi-
ne zabranjeno stavljanje na tr-
žište Crne Gore više od 1.000 
tona hrane



SEKTOR VETERINE obav-
lja poslove utvrđene zakonima 
iz oblasti veterinarstva, identi-
fikacije i registracije životinja, 
zaštite dobrobiti životinja, vete-
rinarskih ljekova i nus proizvoda 
životinjskog porijekla i organizu-
je i sprovodi službene kontrole i 
inspekcijski nadzor u skladu sa 
ovlašćenjima utvrđenim ovim i 
drugim zakonima. 

Ovaj sektor se sastoji iz tri 
odsjeka: 

●Odsjek za zdravlje životinja 
i dobrobit životinja;

●Odsjek za međunarodni 
promet i nus proizvode životinj-
skog porijekla; i

●Odsjek za veterinarsku 
inspekciju

U Odsjeku za zdravlje životinja 
i dobrobit životinja, vrše se po-
slovi koji se odnose na sprovođe-
nje mjera određenih zakonima 
u cilju zaštite zdravlja i dobrobi-
ti životinja i obezbjeđivanja pro-
izvodnje zdravih životinja i be-
zbjednih i zdravstveno ispravnih 
proizvoda životinjskog porijekla.

U Odsjeku za međunarodni 
promet vrše se poslovi koji se 
odnose na uslove za uvoz u Cr-
nu Goru i tranzit preko teritori-
je Crne Gore živih životinja, proi-
zvoda životinjskog porijekla i nus 
proizvoda koji podliježu veteri-
narskom pregledu.

U Odsjeku za veterinarsku in-
spekciju vrše se poslovi koji se 
odnose na sprovođenje služ-
benih kontrola i inspekcijskog 
nadzora nad primjenom zako-
na i podzakonskih akata iz obla-
sti veterinarstva, identifikacije 
i registracije životinja, zaštite 
dobrobiti životinja, bezbjedno-
sti proizvoda životinjskog pori-
jekla i hrane za životinje životinj-
skog porijekla.

Osnovni posao u sektoru ve-
terine jeste da se zaštiti zdrav-
lje i dobrobit životinja, kako bi 
se time zaštitilo i zdravlje ljudi, 
bilo od bolesti koje se prenose 
sa životinja (tzv. zoonoza) ili ka-
ko bi se obezbijedila zdrava si-
rovina za proizvodnju hrane za 
ishranu ljudi. Mjere obavezne 

zdravstvene zaštite životinja se 
finansiraju iz agrobudžeta i nji-
ma se kontroliše i prati zdravlje 
proizvodnih životinja sa aspekta 
bolesti, sa posebnim akcentom 
na one koje mogu imati uticaja 
na ljude, kao što su tuberkulo-
za, bruceloza. Takođe, kroz ovaj 
program planiraju se i sprovo-
de mjere preventivne vakcina-
cije protiv bolesti plavog jezika 
i bolesti kvrgave kože, a za koje 
su obezbijeđena dodatna finan-
sijska sredstva iz budžetske re-
zerve, već drugu godinu za re-
dom. Svakako, za pojedine mje-
re zdravstvene zaštite koriste se 
i evropski fondovi, kao što je dio 
sredstava za mjere prevencije 
bolesti kvrgave kože, ali i veoma 
značajna mjera oralne vakcina-
cije protiv bjesnila, kao jedne od 
vrlo opasnih zoonoza. 

Pored kontrole i praćenja 
zdravlja i dobrobiti domaćih ži-
votinja, u ovom sektoru prati se 
zdravlje i dobrobit životinja na-
mjenjenih uvozu u Crnu Goru, 
kao i bezbjednost i kvalitet hra-
ne životinjskog porijekla i hrane 
za životinje životinjskog porijekla, 
na graničnim prelazima od strane 
graničnih veterinarskih inspekto-
ra. Uslovi za uvoz živih životinja i 
proizvoda životinjskog porijekla 
propisuju se na bazi međunarod-
nih standarda i trenutne epizooti-
ološke situaciji u zemlji iz koje ži-
votinje, odnosno proizvodi dola-
ze. Takođe, svaki ovakav uvoz pra-
ti veterinarski sertifikat kojim su 
usaglašeni uslovi između zemlje 
uvoznice i zemlje izvoznice, a ko-
jim veterinarski inspektor iz ze-
mlje izvoznice garantuje da su is-
punjeni svi uslovi koje je zahtjeva-
la zemlja uvoznica.

Sektor veterine intenzivno 
sarađuje sa međunarodnim in-
stitucijama, kao što su Međuna-
rodna organizacija za zdravlje 
životinja (OIE), Evropska komi-
sja (DG SANTE), Evropska agen-
cija za bezbjednost hrane (EF-
SA), preko kojih na dnevnoj bazi 
dobija informacije o trenutnom 
statusu zdravlja, odnosno bo-
lesti životinja u cijelom svijetu.
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CILJ SEKTORA VETERINE: Zaštititi 
zdravlje životinja, čime se štiti i zdravlje ljudi

Program obavezne zdravstve-
ne zaštite životinja je najzahtje-
niji program Uprave za bezbjed-
nost hrane i u finansijskom iska-
zu najveći. Svake godine, iz-
dvajaju se značajna finansijska 
sredstva iz agrobudžeta za ove 
mjere koje su od izuzetnog zna-
čaja za očuvanje stočnog fonda, 
ali i za očuvanje javnog zdravlja, 
jer znatan broj bolesti životinja 
može se prenijeti i na ljude. Kroz 
program mjera obavezne zdrav-

stvene zaštite životinja kontroli-
šu se životinje na prisustvo: tu-
berkuloze, bruceloze, leukoze, 
BSE (poznate kao bolesti ludih 
krava), sprovodi se preventivna 
vakcinacija protiv bolesti kvrga-
ve kože, plavog jezika, antraksa 
(u antraksnim područjima), kla-
sične kuge svinja.... 

Pored obaveznih mjera zdrav-
stvene zaštite životinja, Uprava 
konstantno prati kretanje bole-
sti u svijetu i regionu. Klimatske 

promjene, nažalost mijenjaju pri-
rodno okruženje za brojne viru-
se i bakterije i time evropsko tlo 
postaje pogodno za bolesti koje 
nikada ranije nijesu postojale na 
ovom kontinentu. Takav je slu-
čaj sa bolešću kvrgave kože ko-
ja se prvi put pojavila u Evropi (u 
Grčkoj) 2016. godine, a potom se 
proširila na Bugarsku, Makedo-
niju, Albaniju, Kosovo, Srbiju i na 
kraju Crnu Goru. Koordinisanom 
aktivnošću, uz podršku, i stručnu 

MJERE ZDRAVSTVENE ZAŠTITE ŽIVOTINJA
i finansijsku, međunarodnih in-
stitucija, bolest kvrgave kože je 
stavljena pod kontrolu.

Ipak, iste te 2016. godine, Cr-
na Gora se suočila sa bolešću 
plavog jezika, što je bio dodatni 
udarac za stočni fond Crne Go-
re. I mada su stočarima nado-
knađeni troškovi za izgubljene 
ili usmrćene životinje, što je dr-
žavni budžet koštalo blizu dva 
miliona eura, indirektni troško-
vi izazvani socio-ekonomskim 

efektima su bili vjerovatno još 
veći. Zbog toga, već dvije godi-
ne obezbijeđena su finansijska 
sredstva za vakcinaciju protiv 
ove dvije naročito opasne zara-
zne bolesti životinja.

Kada su bolesti životinja u pi-
tanju, sektor veterine ima stalan 
nadzor nad situacijom sa bole-
stima u svijetu, a sa posebnom 
pažnjom se prate bolesti životi-
nja u okruženju. Sada je veoma 
aktuelno pitanje bolesti afrič-

ke kuge svinja, koja je još jed-
na od bolesti životinja do sko-
ro nepoznata na evropskom tlu. 
Što je najgore, protiv ove bolesti 
ne postoji vakcina i jedine mje-
re prevencije su biosigurnosne 
mjere na farmama, upozore-
nja za držaoce životinja, lovce, 
ali i za putnike koji bi sa sobom 
mogli nositi proizvode od svinj-
skog mesa, a kojima se bolest 
lako može prenijeti.

Crna Gora se priprema, kao i 

sve zemlje u Evropi i za ovu bo-
lest. U tom cilju, organizova-
no je niz sastanaka sa lovcima i 
odštampani su flajeri za držao-
ce svinja i za lovce, pripremlje-
ni su posteri za granične prela-
ze i dr. Uprava je na svom sajtu 
napravila poseban baner kako bi 
upoznala javnost sa najaktuelni-
jim informacijama o ovoj bole-
sti, jer nažalost, kada se pojavi 
u nekoj zemlji, malo toga može 
da se uradi.

Uprava za bezbjednost 
hrane, veterinu i fito-
snitarne poslove je cen-
tralno tijelo koje je odgo-

vorno za pregovore u Pregovarač-
kom poglavlju 12: veterinarska, fi-
tosanitarne i politika bezbjednosti 
hrane. Ovo poglavlje je otvoreno u 
junu 2016. godine, a bilo je neop-
hodno sprovesti niz mjera i ispu-
niti mjerila za otvaranje. U ovom 
trenutku, Uprava za bezbjednost 
hrane intenzivno radi na ispunje-
nju mjerila za zatvaranje pregova-
račkog poglavlja 12 i već je ispuni-
la jedno od tri mjerila. Pripremljen 
je Nacionalni program za unapre-
đenje objekata životinjskog pori-
jekla i nusproizvoda životinjskog 
porijekla, kao i Program unapre-
đenja kvaliteta sirovog mlijeka sa 
planom za upravljanje neusagla-
šenim mlijekom koje je Vlada Cr-
ne Gore usvojila, a Evropska komi-
sija odobrila.

Drugo i treće mjerilo za zatva-
ranje pregovaračkog poglavlja 12 
iziskuje značajna finansijska sred-
stva, ali su ta sredstva već u velikoj 
mjeri obezbijeđena kroz projekte 
finansirane od strane Evropske ko-
misije i Svjetske banke. Veterinar-
ska, fitosanitarna i politika bezbjed-
nosti hrane su zajedničke politike 
EU i veoma su zahtjevne. Prven-
stveno se baziraju na kompletnom 
sistemu kontrole bezbjednosti hra-
ne i na službenim kontrolama koji-
ma se taj sistem kontroliše.

I pored malih administrativnih 
kapaciteta koje Crna Gora ima, po-
sebno kada se uzme u obzir pro-
blem sa stalnim deficitom veteri-
nara, uspjeli smo da postignemo 
da Evropska komisija stekne zna-
čajno povjerenje u naš sistem be-
zbjednost hrane. O tome najbolje 
govori činjenica da već sada ima-
mo objekte za proizvodnju hrane 
životinjskog porijekla koji se nala-
ze na listi odobrenih objekata za 
uvoz u EU. Napominjemo da naš 
sistem bezbjednosti hrane kontro-
liše Evropska komisija, preko svog 
direktorata F koji je zadužen za re-
viziju službenih kontrola, a poznat 
je po prethodnom nazivu FVO. Cr-
na Gora kao i sve zemlje iz kojih se 
hrana stavlja na tržište EU imaju 
super kontrole od strane ovih in-
spektora, a mi smo imali misiju u 
novembru 2017. godine.

Na kraju treba napomenuti, da 
se napredak Crne Gore u poglav-
lju 12 iz godine u godinu ocjenjuje 
kao značajan kada su pregovori Cr-
ne Gore u pitanju, a sama transpo-
zicija EU legislative u ovim oblasti-
ma zahtijeva godišnje i po 100 i vi-
še podzakonskih akata. A u skladu 
sa Strategijom za transpoziciju EU 
propisa i dinamikom realizacije do 
sada, ova transpozicija će biti zavr-
šena do kraja 2018. godine. 

VETERINARSKE 
AMBULANTE

DOBROBIT 
ŽIVOTINJA

GRANIČNA 
INSPEKCIJA

SPECIJALISTIČKA 
VETERINARSKA 
LABORATORIJA

KONTROLA ŽIVOTINJA I HRANE 
ŽIVOTINJSKOG PORIJEKLA NA 

UNUTRAŠNJEM TRŽIŠTU 

IDENTIFIKACIJA I REGISTRACIJA ŽIVOTINJA 
(VETERINARSKI INFORMACIONI SISTEM)

Naravno da kreiranje ve-
terinarske politike, kroz 
propise i obavezne mjere 
zdravstvene zaštite ne bi 
ništa značio bez veterinara 
na terenu koji sprovode te 
mjere. S obzirom da mjere 
obavezne zdravstvene za-
štite predstavljaju poslove 
od javnog interesa,  Uprava 
kroz javni konkurs dodjelju-
je epizootiološka područja, 
sa utvrđenim brojem životi-
nja, veterinarskim ambulan-
tama, koje te mjere sprovo-
de na terenu. 

Sektor veterine osim što 
brine o zdravlju životinja 
brine i o njihovoj dobrobiti. I 
mada je tema dobrobiti kuć-
nih ljubimaca posebno aktu-
elna kod nas, sa aspekta ve-
terinarske struke dobrobit 
proizvodnih životinja u svim 
fazama proizvodnje (držanje, 
transport, klanje) predstav-
lja značajniji zahtjev, sve u ci-
lju obezbjeđivnja bezbjednih 
proizvoda od tih životinja.

Veterinarska inspekcija 
vrši nadzor i kontrolu živih 
životinja proizvoda životinj-
skog porijekla, nusproizvoda 
životinjskog porijekla i hra-
ne za životinje životinjskog 
porijekla. Ova kontrola od-
vija se na unutrašnjem trži-
štu i prilikom uvoza. Granič-
na veterinarska inspekcija, 
kako kod nas, tako i svuda u 
svijetu, kontrolu vrši na gra-
ničnim inspekcijskim mjesti-
ma, koja su posebno utvrđe-
na za ove kontrole, a zajedno 
sa drugim graničnim služba-
ma (carina, policija, druge in-
spekcije). Za razliku od dru-
gih kontrola, kontrola vete-
rinarske inspekcije zahtjeva 
neposredni pregled pošilj-
ke, bilo da se radi o živim ži-
votinjama (gdje je najvažni-
ja) ili o drugim pošiljkama u 
nadležnosti.

Važan dio mjera obavezne 
zdravstvene zaštite životinja je 
laboratorijska dijagnostika, od-
nosno utvrđivanje prisustva bo-
lesti životinja. Specijalistička ve-
terinarska laboratorija je speci-
jalizovana za dijagnostiku bolesti 
životinja, a na bazi akreditovanih 
međunarodnih metoda. Ova la-
boratorija intenzivno radi na 
usvajanju novih metoda, a poseb-
no u poslednjih nekoliko godina, 
kada se uticaj klimatskih promje-
na osjeća kroz pojave novih bole-
sti na teritoriji našeg kontinenta. 

Pored kontrole na graničnim inspekcijskim 
mjestima, veterinarski inspektori kontrolišu ži-
votinje i hranu životinjskog porijekla i na doma-
ćem tržištu. Takođe, kontrolišu rad veterinarskih 
ambulanti, veledrogerija, upotrebe veterinarskih 
ljekova, vrše kontrolu identifikacije i registrai-
je životinja i brojne druge stvari koje propisuju 
zakoni iz oblasti veterine. Najveće ograničenje 
za veterinarski sektor predstavlja konstantno 
deficitaran kadar doktora veterinarske medi-

cine, ali Uprava i pored 
tih ograničenja uspje-
va da sprovodi vete-

rinarsku poli-
tiku u skladu 
sa propisima.

Svaka životinja ima svoj identifikacioni broj kojim je registrovana u jedinstve-
noj bazi podataka Uprave i ima svoj pasoš. Svako kretanje životinja se evidenti-
ra, na primjer sa jednog na drugo gazdinstvo ili u klanicu, čime se obezbjeđuje 
uvid u mjesto boravka životinje i vlasništvo životinje. Takođe, na bazi toga što se 
nad svakom životinjom sprovode mjere zdravstvene zaštite, odnosno vrši kon-
trola na pojedine bolesti, evidentira se i njen zdravstveni status, ali i mjere vak-
cinacije koje se sprovode. Mada baza za elektronsku identifikaciju i registraci-
ju životinja treba dodatna unapređenja, ona i u ovom momentu pruža značajne 
informacije za odlučivanje. Uprava intenzivno radi na njenom razvijanju i usko-
ro će biti nadograđena za pse, a potom i za druge životinje. Plan je da se uveže 
sa laboratorijama, čime će se obezbijediti adekvatna baza za procjenu rizika.



V
eterinar veterinarske am-
bulante Mont Vet Musa 
Husović upoznao je eki-
pu Dnevnih novina sa pro-
cedurom sprovođenja pre-
ventivnih mjera zdravstve-

ne zaštite životinja, propisanih 
Zakonom o veterinarstvu. 

Kako je objasnio, ambulanta 
u kojoj radi, kao i još dvije vete-
rinarske ambulante, Anima Vet 
i veterinarska ambulata Ibriče-
vina u Maslinama, obavljaju po-
slove obavezne zdravstvene za-
štitu životinja na teritoriji Pod-
gorice. Ove poslove, kao javne, a 
na bazi javnog konkursa Upra-
ve za bezbjednost hrane, veteri-
nu i fitosanitarne poslove obav-
ljaju veterinarske ambulante na 
cijeloj teritoriji Crne Gore.

“Posao se sastoji od preduzi-
manja obaveznih preventivnih 
mjera, ispitivanja goveda na tu-
berkulozu, leukozu i brucelozu. 
To se radi jednom tokom kalen-
darske godine. Pored tih mjera, 
postoji još niz mjera, koje odre-
đuje Ministarstvo i Uprava, 
kroz Program obaveznih mje-
ra zdravstvene zaštitu životinja, 
koji se finansira iz Agrobudže-
ta. Sprovodi se takođe preventi-
va vakcinacija protiv bolesti pla-
vog jezika, kvrgave kože, klasič-
ne kuge svinja i još nekih bolesti 
životinja. Od kako je počela imu-
nizacija (vakcinacija), nijesmo 
imali nijedan slučaj, makar ne 
na području Podgorice”, naveo 
je Husović.

 ● OPASNOST OD 
ZOONOZA

Prema njegovim riječima, 
od izuzetne važnosti je kontro-
la bolesti, koje se mogu prenije-
ti na ljude. 

“Tuberkulinizacija je izuzetno 
bitna jer se ta bolest može pre-
nosi na čovjeka. Bruceloza, tako-
đe. To su zoonoze, oboljenja koja 
se prenose sa životinja na čovje-
ka. Leukoza koja je obuhvaćena 
procesom preventivnih mjera, 
ne prenosi se na čovjeka, ali iza-
ziva veliku ekonomsku štetu ka-
da se pojavi kod goveda. Ukoliko 
je samo jedno grlo oboljelo, po-
stoji mogućnost da se bolest pro-
širi, a posljedice su velike. Zato 
treba na vrijeme reagovati, što se 
kontrolama kroz Program mjera 
i obezbjeđuje”, kazao je Husović.

Farma koju smo mi posjetili 
broji oko 40 grla goveda, a Huso-
vić napominje da prilikom obila-
ska, dnevno sprovode mjere na 
oko 20 do 50 grla. Posao je zahtje-
van, ali Husović insistira da se 

svaki korak prilikom sprovođe-
nja mjera ispoštuje.

“Ispitivanje na brucelozu i le-
ukozu se svodi na to što uzima-
mo uzorak krvi životinje, i to se 
dostavlja u Specijalističku ve-
terinarsku laboratoriju koja je 
opet dio sistema konrole zdrav-
lja životinja. Bez njih se to ne bi 
moglo raditi, jer nam oni daju 
laboratorijske rezultate analiza 
uzetih uzoraka, na bazi kojih se 
utvrđu-
je zdrav-
s t v e n i 
status 

svake pojedinačne životinje. Is-
pitivanjem na tuberkulozu, vr-
ši se tuberkulinizacija ili PDD tu-
berkulinski test. To je nešto poput 
alergo testa. Mi mjerimo deblji-
nu kožnog nabora prije aplikacije 
tog alergena, tuberkulina. Nakon 
72 časa se čita aplikacija i ukoli-
ko se utvrdi da je debljina kožnog 
nabora veća od dva milimetara, 
onda je grlo pozitivno. Ukoliko je 
jedan milimetar do dva, onda je 
grlo sumnjivo pa se proces mo-
ra ponoviti, sa drugom vrstom 
tuberkulina. Praktikuje se da se 
tuberkulinski test uradi sa lijeve 

strane grla goveda, tu se 
prije aplikacije izmjeri de-

bljina kože. Uzori-
ci se uzimaju iz 
vene na repu i iz 

vene na vratu”, po-
jasnio je Husović ko-

ji navodi da se pored preven-
tivnih mjera kod goveda rade 
i preventivne mjere kod dru-
gih vrsta životinja.

 ● KAZNE I DO 
20.000 EURA

Prema njegovim riječima, vla-
snici gazdinstava uglavnom sara-
đuju prilikom njihovog obilaska, 
ali, kako kaže, ponekad se deša-
vaju i neprijatne situacije.

“Skoro smo imali takav slučaj, 
sa nama je išla veterinarska in-
spektorka, da kontroliše naš rad i 
gazdinstva. I vlasnik životinja, po 
zakonu, ima određene obaveze. 
Prvo mora da vodi knjigu gazdin-
stva, da u njoj bude upisan broj 
grla. Postoje formulati koji mora-
ju biti ispunjeni. Tada se pojavila 
žena koja je odbila da radi tuber-
kulinizaciju i uzorkovanje krvi. 
Izvikala se na nas i rekla, ne pa-
da mi na pamet to da radim”, pri-
ča Husović.

U tom slučaju, objašnjava, ve-
terinari ispišu formular da je vla-
snik tog i tog gazdinstva odbio da 
radi preventivne mjere. 

“To se pošalje veterinarskom 
inspektoru, on dođe na lice mje-
sta i piše prekršajnu prijavu i to 
dalje preuzima sud. Bilo je sluča-
jeva gdje su ljudi bili kažnjeni jer 
su odbili preventivne mjere. Mi 
se trudimo da ubijedimo ljude da 
se to uradi, upoznajući ih zašto se 
to radi, posebno da je njihov inte-
res da životinje budu zdrave. Od 
tih životinja dobijaju proizvode 
za ishranu njihovih porodica, a i 
stavljaju ih u prodaju, za ishtranu 
ljudi”, kazao je Husović. 

Veliki podstrek vlasnicima 
gazdinstava da sprovode mjere 
zdravstvene zaštitu predstavlja-
ju i podrške Ministarstva, koje 
ne mogu dobiti ako nijesu spro-
veli mjere, ali i velike novčane 
kazne, ukoliko se ne pridržava-
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Redovne 
imunizacije 
i kontrole 

sprečavaju 
širenje zaraza

Poštovanje propisa i preporuka veterinara osnova za dobro vođenje farmom
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Saradnja farmera sa veterinarima i nadležnim 
službama od presudne važnosti za očuvanje zdravlja 
životinja, a samim tim i za ekonomsku održivost posla

PONEKAD 
BUDE I 
POVREDA 

Husović navodi da se na te-
renu ponekad dešavaju i po-
vrede, jer ponašanje životinja 
može da bude nepredvidivo.

“Nema ovdje velikog izazo-
va. Na terenu mogu da se de-
se i određene povrede, navikli 
smo na to. Ja se lično nijesam 
povrijedio. Najbitnije je da je 
kadar obučen. Neko neisku-
san kada bi krenuo da uzima 
uzorak od krave koja je malo 
agresivnija, povrijedio bi se. Mi 
koji smo malo obučeniji neće-
mo se povrijediti. Ima situacija 
da krava pokuša da te udari, ali 
pazimo se”, kazao je Husović.

VELIKA OBAVEZA I IZDACI
Vlasnik farme koju smo posjeti-

li Goran Mugoša navodi da su pro-
vjere redovne. Veterinari dolaze 
više puta godišnje, ali i po potrebi, 
kada ih oni pozovu. 

“Imamo dobru saradnju sa nji-
ma, nijesmo nikad imali proble-
ma”, kaže Mugoša.

Kako ističe, ovaj posao radi već 
25 godina, ali da nije lako, s obzi-
rom na obim posla i velike izdatke.

“Ovaj posao radim već dugo. 
Krave su držali i đed i otac, a ja 
radim već jedno 25 godina. Tre-

nutno imamo 24 krave i imamo 
12 junica, dva bika i nešto teladi. 
Takođe imamo 130 ovaca, nešto 
jagnjadi. Od toga živimo, vraća-
mo kredit. Nije da ne može da se 
živi, ali veliki su izdaci. Proizvo-
dimo samo meso i mlijeko ko-
je prodajemo mljekari Drezga. 
Što se tiče sira, ne proizvodimo 
ga, majka je stara, ja ne mogu, 
žena je na poslu. Velika je oba-
veza oko sira, tako da ga samo 
za nas pravimo, po potrebi”, ka-
že Mugoša.

500
do 20.000 eura iznose kazne ukoliko držalac životinja ne predu-

zima mjere zaštite zdravlja životinja radi sprečavanja pojave i 
širenja zaraznih ili parazitskih bolesti životinja i zoonoza

svaki korak prilikom sprovođe-
nja mjera ispoštuje.

“Ispitivanje na brucelozu i le-
ukozu se svodi na to što uzima-
mo uzorak krvi životinje, i to se 
dostavlja u Specijalističku ve-
terinarsku laboratoriju koja je 
opet dio sistema konrole zdrav-
lja životinja. Bez njih se to ne bi 
moglo raditi, jer nam oni daju 
laboratorijske rezultate analiza 
uzetih uzoraka, na bazi kojih se 
utvrđu-
je zdrav-
s t v e n i 
status 

berkulinski test. To je nešto poput 
alergo testa. Mi mjerimo deblji-
nu kožnog nabora prije aplikacije 
tog alergena, tuberkulina. Nakon 
72 časa se čita aplikacija i ukoli-
ko se utvrdi da je debljina kožnog 
nabora veća od dva milimetara, 
onda je grlo pozitivno. Ukoliko je 
jedan milimetar do dva, onda je 
grlo sumnjivo pa se proces mo-
ra ponoviti, sa drugom vrstom 
tuberkulina. Praktikuje se da se 
tuberkulinski test uradi sa lijeve 

strane grla goveda, tu se 
prije aplikacije izmjeri de-

bljina kože. Uzori-
ci se uzimaju iz 
vene na repu i iz 

vene na vratu”, po-
jasnio je Husović ko-

ji navodi da se pored preven-
tivnih mjera kod goveda rade 
i preventivne mjere kod dru-
gih vrsta životinja.

● KAZNE I DO 
20.000 EURA

Prema njegovim riječima, vla-
snici gazdinstava uglavnom sara-
đuju prilikom njihovog obilaska, 
ali, kako kaže, ponekad se deša-
vaju i neprijatne situacije.

“Skoro smo imali takav slučaj, 

PONEKAD 
BUDE I 
POVREDA 

Husović navodi da se na te-
renu ponekad dešavaju i po-

Svako grlo se po rođenju (ili naj-
kasnije 4 mjeseca nakon rođe-
nja u skladu sa Zakonom o ve-
terinarstvu) obilježava ušnom 
markicom i registruje u elek-
tronski registar za identifika-
ciju i registraciju životinja tzv. 
centralnu bazu životinja i gaz-
dinstava. U bazu se unose po-
daci o gazdinstvu, broj identifi-
kacione oznake (ušne markice) 
svake životinje,  rasa, pol, da-
tum rođenja, kao i mjere zdrav-
stvene zaštite koje se sprovode 
za svaku pojedinačnu životinju.

ju mjera zaštite i prevencije. Na-
ime, prema Zakonu o veterinar-
stvu, ukoliko držalac životinja ne 
preduzima mjere zaštite zdrav-

lja životinja radi sprečavanja po-
jave i širenja zaraznih ili para-
zitskih bolesti životinja i zoono-
za na način i u rokovima utvr-
đenim ovim zakonom i sprovodi 
druge mjere u skladu sa zako-
nom kazniće se kaznom u izno-
su od 500 do 20.000 eura. Ista ka-
zna predviđena je i ako držalac 
životinja ne omogući vršenje ve-
terinarskih pregleda i kontrola, 
uzimanje materijala potrebnog 
za ispitivanje, kao i sprovođenje 
drugih propisanih mjera i da u 
tom postupku pruži odgovaraju-
ću pomoć.

Goran Mugoša, farmer iz Pod-
gorice, za Dnevne novine ističe 
da je za svakog farmera zaštita 
zdravlja životinja osnovna stvar. 

“Samo zdrava krava može 
dati maksimalno moguću količinu mlijeka 
i da to mlijeko bude kvalitetno. A kvalitetna 
proizvodnja nam je cilj, jer jedino sa kvali-
tetom možemo računati na dobar plasman 
svojih proizvoda”, kazao je Mugoša.

Da bi održali grla zdravim, napominje on, 
za farmere je važno da im veterinari budu 
dostupni i da sa njima imaju dobru saradnju. 

“Osim mjera koje se redovno sprovode za 
zaštitu zdravlja životinja, važno je da obez-
bijedimo životinjama dobar smještaj, da se 
vodi računa o higijeni i objekta i prostora u 
kome životinje borave, ali i o kvalitetnoj i 
pravilnoj ishrani grla”, ističe Mugoša.

On navodi da su pojave zaraznih bolesti 
sve češće, koje mogu farmerima nanijeti ve-
liku štetu.

“Vidimo da su sve češće i pojave zaraznih 
bolesti koje se prenose iz drugih zemalja i 
kontinenata, zbog čega je bitno da svi far-
meri poštuju preporuke službi, da bi zajed-
no sa nadležnim službama doprinijeli da se 
spriječi pojava bolesti. To su bolesti koje far-
merima mogu nanijeti ogromnu štetu. Na-
uk smo imali prethodnih godina kada se to 
desilo sa pojavom bolesti kvrgave kože go-
veda i plavog jezika. Sada, nakon vakcinaci-
je, nema problema sa ovim bolestima u Cr-
noj Gori”, dodaje Mugoša.

OSNOVNO JE ZAŠTITITI 
ZDRAVLJE ŽIVOTINJA



Statusi Crne Gore u odno-
su na štetne organizme po-
tvrđuju se na međunarod-

nom nivou na osnovu sprovede-
nih nadzora i osnov su za izdava-
nje izvoznog fitosertifikata za bilje 
i biljne proizvode iz Crne Gore koji 
predstavlja uvjerenje o zdravstve-
nom stanju sa kojim bilje i biljni 
proizvodi mogu da se izvoze i ko-
ji su prihvaćeni na međunarod-
nom nivou.

Crna Gora je pokrenula i postu-
pak za omogućavanje izvoza mer-
kantilnog krompira odnosno po-
krenula proceduru prema Evrop-
skoj komisiji, u cilju priznavanja 
Crne Gore kao zemlje slobodne od 
fitopatogene bakterije Clavibac-
ter michiganensis ssp. sepedoni-
cus, što je uslov za izvoz merkantil-
nog krompira na teritoriju Evrop-
ske unije. Evropskoj komisiji su 

dostavljeni izvještaji o sprovođe-
nju posebnog nadzora nad fitopa-
togenom bakterijom Clavibacter 
michiganensis ssp. sepedonicus, 
kao i rezultati posebnih nadzora 
nad drugim relevantnim štetnim 
organizmima koji se sprovode u 

proizvodnji sjemenskog i mer-
kantilnog krompira u Crnoj Gori. 
Procedura je u toku i nastaviće se 
u skladu sa daljim instrukcijama 
Evropske komisije

Stalni nadzor nad štetnim or-
ganizmima koji nijesu karantin-

ski vrši se i nad kulturama od na-
cionalnog interesa kao što su citru-
si, maslina, vinova loza i druge cul-
ture od znčaja za Crnu Goru. Ovi 
nadzori osim zdravstvene zašti-
te bilja (muva masline/Bactroce-
ra oleae Gmel.), citrusi (voćna mu-
va/Ceratitis capitata Wiedemann), 
kao i praćenje voćnih muva iz fa-
milija Tephritidae i Drosophilidae, 
doprinose i proizvodnji bezbjedne 
hrane: mandarina, maslina i dru-
gih kultura. 

Korisnici ovog programa su po-
ljoprivredni proizvođači koji dobi-
jaju jasnu sliku o pojavi ili prisu-
stvu štetnih organizmima i mje-
rama borbe, što doprinosi i sma-
njenju broja tretiranja odnosno 
upotrebe pesticida.

Važan segment zdravstvene za-
štite bilja u smislu praćenja “kreta-
nja” sjemenskog i sadnog materija-

la je uspostavljanje i implementa-
cija Sistema biljnih pasoša u Crnoj 
Gori koja se sprovodi kroz ispunja-
vanje uslova za upis u Registar pro-
izvođača, prerađivača, uvoznika i 
distributera bilja. Na taj način pra-
vo na upotrebu MNE broja je steklo 
667 subjekata koji su upisani u Re-
gistar. Implementacija sistema bilj-
nih pasoša započela je 2015. godine 
i direktno je povezana sa sistemom 
sertifikacije sjemenskog i sadnog 
materijala. Na sjemenskom krom-
piru je implementirana je u 2016.
godini, za sadni materijal vinove 
loze u 2017.godini, a za 2018. godinu 
planirano je uvođenje biljnih paso-
ša za sadni materijal voća.
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OČUVANJE ZDRAVLJA BILJA ključni 
faktor za održivu i konkurentnu poljoprivredu 

Sredstva za zaštitu bilja (pesti-
cidi) su za bilje isto što i lje-
kovi u humanoj medicini za 

ljude, koriste se u savremenoj poljo-
privrednoj proizvodnji bilja, poma-
žu poljoprivrednim proizvođačima 
da obezbjede visoke prinose i viso-
ko kvalitetne proizvode. 

Sredstva za zaštitu bilja ukoliko ne 
bi bila korišćena u cilju kontrole ko-
rova, bolesti i insekata i zaštite usje-
va, procjena je da bi proizvodnje hra-
ne imala dramatično smanjenje od 
40% do 80%.

U cilju napretka poljoprivrede i 
sprovođenja najbolje poljoprivred-
ne prakse radi ostvarivanja najviših 
prinosa uz istovremeno očuvanje i 
poboljšanje biodiverziteta, neophod-
no je graditi poverenje i razumeva-
nje o važnosti zdravlja bilja i pravilne 
upotrebe sredstava za zaštitu bilja.

Zaštita bilja nije samo primjena 
hemije, to je širi pojam, koji obuhva-
ta kompleks mjera koje se preduzi-

maju radi sprečavanja i suzbijanja 
pojave štetnih organizama, šteta i 
koje oni prouzrokuju s ciljem stva-
ranja optimalnih uslova za razvoj 
biljke. Crna Gora nema sopstvenu 
proizvodnju sredstava za zaštitu bi-
lja i sve potrebe zadovoljava uvo-
zom. Pesticidi predstavljaju odre-
đeni rizik za ljude i životnu sredinu, 
iz tog razloga je potrebno vršiti stal-
nu edukaciju.

Pojedini proizvodi za zaštitu bi-
lja mogu biti štetni za zdravlje lju-
di, životnu sredinu pa čak i za samu 
biljku.  Zbog toga je veoma važno 
da svi koji upotrebljavaju sredstva 
za zaštitu bilja budu svjesni  ove či-
njenice, kao i činjenice da se sred-
stva za zaštitu bilja moraju pravil-
no upotrebljavati, i to u skladu sa 
uputstvom navedenim na etiketi i 
u skladu sa dobrom poljoprivred-
nom praksom. 

Fitosanitarna inspekcija sa po-
sebnom pažnjom prati stanje upra-

vo u oblasti rezidua pesticida u voću 
i povrću. Rezultati godišnjeg moni-
toringa su zadovoljavajući, iz doma-
će proizvodnje uzeto je 186 u 2017.
godine što ukazuje da održane edu-
kacije već daju rezultate.

 Osim uzoraka koji su obuhvaće-
ni programom monitoringa u 2017. 
godini, ispitano je još 2.820 uzora-
ka na prisustvo rezidua pesticida iz 
uvoza i to:

● 728 uzoraka voća; 
● 799 uzoraka povrća;
● 165 uzoraka žita i proizvoda 

od žita;
● 347 uzoraka mesa i proizvo-

da od mesa, ribe i ribljih proizvoda;
● 183 uzoraka stočne hrane, hra-

ne za ribe i hrane za kućne ljubimce;
● 248 uzoraka mlijeka i mliječ-

nih proizvoda;
● 109 uzoraka dječije hrane;
● 204 uzoraka ostalih proizvoda.
● U uzorcima životinjskog porije-

kla nije utvrđeno prisustvo pesticida.

● U 2131 uzorku nijesu pronađe-
ne rezidue pesticida.

● U 689 uzoraka je utvrđeno pri-
sustvo pesticida, a od toga 649 uzo-
raka ispod maksimalno dozvoljenih 
količina i 40 uzoraka iznad maksi-
malno dozvoljenih količina.

Zbog svega navedenog može se 
reći da zaštita bilja odnosno upotre-
ba pesticida predstavlja najznačaj-
niji i najosjetljiviji segment u poljo-
privrednoj biljnoj proizvodnji te je 
posljednih godina posebna pažnja 
Uprave usmjerena upravo na edu-
kaciju korisnika pesticida.

Edukacija korisnika sredstava za 
zaštitu bilja i uspostavljanje održi-
vog sistema je glavni zadatak Upra-
ve. Organizovane obuka su potpuno 
besplatne za poljoprivredne proizvo-
đače, odnosno one koji upotrebljava-
ju pesticide kao i izdavanje legitima-
cija bez kojih od 1. septembra 2019. 
godine neće biti moguća kupiti pesti-
cide u poljoprivrednim apotekama.

Fitosanitarni sektor obu-
hvata tri veoma široke oblasti 
koje su vezane i utiču skoro na 

sve sfere društva, zdravstvenu zaštitu 
bilja, sjeme i sadni materijal, kao i pe-
sticide i đubriva.
Ove tri kompleksne oblasti neraskidi-
vo su povezane i utiču jedna na drugu.

Cilj zdravstvene zaštite 
bilja je sprečavanje unošenja i 
širenja štetnih organizama kao 

i njihovo suzbijanje i iskorjenjivanje. 

Štetni organizmi bilja mogu u biljnoj 
proizvodnji kao što je uzgoj voća, povr-
ća i drugog bilja nanijeti direktne štete 
koje se ogledaju u gubicima u proizvod-
nji i smanjenju prinosa i kvaliteta proi-
zvoda i do 100%, isto tako mogu nanije-
ti i štete koje mogu biti pogubne za ži-
votnu sredinu. 
Nema pouzdanih podataka o gubici-
ma izazvanim štetnim organizmima u 
svijetu ali, svakako, kada se ne bi vo-
dilo računa o zaštiti bilja oni bi bili 
poražavajući.

M jere zdravstvene za-
štite bilja obezbjeđuju 
stabilne, pouzdane i kva-

litetne prinose gajenih kultura kroz 
smanjenje intenziteta i pojave štet-
nih organizama što između osta-
lih mjera podrazumijeva i primje-
nu sredstava za zaštitu bilja odno-
sno pesticida.

S tabilno zdravstveno 
stanje bilja na teritoriji 
Crne Gore, blagovremeno ot-

krivanje i suzbijanje pojave i šire-
nja štetnih organizama bilja, biljnih 
proizvoda i objekata pod nadzorom, 
pravovremeno, pravilno, uspješno 
i racionalno sprovođenje fitosani-
tarnih mjera u praksi, sprečavanje 
ili umanjivanje gubitaka prinosa u 
biljnoj proizvodnji i stvaranje predu-
slova za očuvanje zdravlja bilja kao 
ključnog faktora za održivu i konku-
rentnu poljoprivredu odnosno bilj-
nu proizvodnju, ali i zaštitu život-
ne sredine.

Zaštita zdravlja bilja je 
osnovni posao u odsjeku zdrav-
stvene zaštite bilja, čime se ujed-

no štiti i zdravlje ljudi, bilo od štetnih 
organizama ili radi obezbjeđivanja be-
zbjedne sirovine za proizvodnju hrane 
za ishranu ljudi. 

Program mjera zdravstve-
ne zaštite bilja se finansira 
iz agrobudžeta i njima se kontro-

liše i prati zdravlje bilja sa aspekta štet-
nih organizama, sa posebnim akcentom 

na one karantinske koji mogu imati ve-
liki štetan uticaj na bilje i samu život-
nu sredinu. 
Kroz program zdravstvene zaštite bi-
lja planiraju se i sprovode mjere po-
sebnog nadzora koje su postupak si-
stematskog prikupljanja i čuvanja 
podataka o štetnim organizmima i 
koje uključuju podatke dobijene in-
spekcijskim pregledima, kao i praće-
nje zdravstvenog stanja bilja i siste-
matska istraživanja na teritoriji Cr-
ne Gore.

Posebni nadzori nad bi-
ljem na teritoriji Crne Gore se 
sprovode u cilju utvrđivanja pri-

sustva pojedinih štetnih organizama i 
radi procjene potrebe sprovođenja fito-
sanitarnih mjera kroz jasno definisane 
aktivnosti kao što su zdravstveni pregle-
di, prikupljanje uzoraka, laboratorijska 
ispitivanja i druge aktivnosti u skladu 
sa propisanim obavezama i odgovara-
jućim propisima. Podaci iz ovog nadzo-
ra su javni i razmjenjuju se na međuna-
rodnom nivou.

jućim propisima. Podaci iz ovog nadzo-
ra su javni i razmjenjuju se na međuna-
rodnom nivou.
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FOKUS U 2018 - SPREČAVANJE ZLATNE ŽUTICE VINOVE LOZE 
Akcenat u 2018.godini dat je sprečavanju uno-

šenja zlatne žutice vinove loze (Grapevine flaves-
cence dorée), koju prouzrokuje fitoplazma „Can-
didatus Phytoplasma vitis“, a koja je prisutna u 
okruženju i izaziva velike štete u vinogradima. U 
tom cilju donijeta je Naredba o hitnim fitosanitar-
nim mjerama za sprečavanje unošenja zlatne žu-
tice vinove loze  i štampan je informativni materi-
jal, odnosno brošura radi edukacije vinogradara. 

Radi što efikasnije implementacije, održano je 
devet radionioca sa detaljnom prezentacijom ka-

ko za vinogradare, tako i za predstavnike opštin-
skih i savjetodavnih službi u biljnoj proizvodnji koji 
su u saradnji sa NVO takođe pomogli u organizo-
vanju radionica. U narednom periodu se očekuje 
od vinogradara da imaju ozbiljan pristup u zašti-
ti svojih vinograda, da redovno pregledaju vino-
grade, postavljaju žute ljepljive ploče i očitavaju 
odnosno prate brojnost insekta - cikade američ-
ki cvrčak (Scaphoideus titanus), glavnog prenosi-
oca tj. vektora ove bolesti, kao i da sprovode dru-
ge mjere propisane Naredbom. Oblast sjemena i 

sadnog materijala poljoprivrednog bilja je veoma 
važna karika fitosanitarne oblasti jer je zdrav sadni 
odnosno sjemenski materijal propisanog kvaliteta 
osnov je za dalju uspješnu biljnu proizvodnju. Obe-
zbjeđivanje sertifikovanog, zdravstveno isprav-
nog sjemenskog i sadnog materijala iz domaće 
proizvodnje direktno doprinosi smanjenju uvoza. 

To naravno doprinosi razvoju Crne Gore a po-
sebno sjevera gdje se u najvećoj mjeri i realizu-
je proizvodnja sjemenskog krompira i sjemen-
skih žita, kao i očuvanje biljnih genetičkih resursa.

Obavezna kontrola proizvodnje sjemenskog materijala krompira

U 2017. godini kroz postupak ser-
tifikacije sjemena i sadnog ma-
terijala uz obezbijeđenu zdrav-

stvenu ispravnost, sa ispunjenim 
standardima kvaliteta, a na osno-
vu izvršenih stručnih kontrola, iz-
dato je 518 sertifikata za sjemen-

ski krompir i žita, rasad povrća, 
sadni materijal voća i vinove loze 
i ukrasnog bilja proizvedenog na 

teritoriji Crne Gorei to:

komada loznog sadnog ma-
terijala i podloge

komada rasada povrća i 
cvijeća

komada sadnog materijala 
voćnih vrsta

komada sadnog materijala 
ukrasnog bilja

kg sjemenskog krompira

kg sjemenskih žita

1.269.004

2.943.192

18.597

36.049

634.600

92.000 

Proizvodnja sjemenskog ma-
terijala krompira podliježe oba-
veznoj stručnoj kontroli u skla-
du sa Zakonom o sjemenskom 
materijalu poljoprivrednog bilja 
i Pravilnika o proizvodnji i stav-
ljanju u promet sjemenskog ma-
terijala krompira.

Stručnom kontrolom nad pro-
izvodnjom sjemenskog materi-
jala krompira utvrđuje se: po-

rijeklo upotrijebljenog sjeme-
na, vrsta, sorta i kategorija, au-
tentičnost i čistoća vrste i sorte, 
prostorna izolacija, zdravstveno 
stanje usjeva, prisustvo korova, 
opšte stanje i razvoj usjeva, pre-
dusjev, primjena agrotehničkih 
mjera i očekivani prinos natural-
nog sjemena.

Jedna od važnih aktivno-
sti fitosanitarnog sektora je 

i sprovođenje programa bilj-
nih genetičkih resursa gdje je 
u 2017. godini, na području da-
nilovgradske opštine, obavljena 
regeneracija 7 aksešena krom-
pira (4 unikatne autohtone po-
pulacije i 3 aksešena najpopu-
larnije stare sorte krompira „ru-
ske krtole“).

DNK analize obavljene na SA-
SA institutu u Škotskoj u 2016. 

godini pokazale su postojanje 4 
jedinstvena genotipa krompira:

● genetički profil 1: MNE026 
(Ljubičasti šareni) i MNE198 
(Kromir rozi),

● genetički profil 2: MNE143 
(Koprivuša),

● genetički profil 3: MNE197 
(Maus) i 

● genetički profil 4: MNE274 
(Cvjetaš).

U 2018. do sada održano je devet obuka i dodijeljeno 220 sertifikata 
o završenoj obuci i izdato 220 legitimacija za profesionalnog korisnika



Do sada su održane četiri 
sjednice, a kao odgovor na te 
izazove realizovane su slje-
deće aktivnosti:

• Pripremljen je podzakon-
ski akt koji uređuje oblast 
identifikacije i registracije 
kućnih ljubimaca;

• U toku je ocjenjivanje 
najpovoljnije ponude prema 
tenderu za nabavku softfe-
ra za nadogradnju postojeće 
elektronske baze za identifi-
kaciju i registraciju životinja, 
sa bazom za pse, a koja će bi-
ti realizovana u narednih po-
la godine;

• Uprava za bezbjednost 
hrane, veterinu i fitosanitar-
ne poslove je planom budže-
ta za 2019. godinu tražila do-

datna finansijska sredstva, 
kako bi se programom mje-
ra obavezne zdravstvene za-
štite životinja obuhvatila na-
bavka čipova za pse, nabav-
ka vakcina protiv bjesnila i 
platila vakcinacija pasa pro-
tiv bjesnila;

• Veterinarska komora će 
dati predlog jedinstvene ci-
jene za sve ambulante u Cr-
noj Gori za uslugu čipova-
nja i izdavanja pasoša i ta ci-
jena će, u skladu sa dogovo-
rom na Savjetu, u 2019. godini 
biti na nivou participacije u 
troškovima;

• Dogovoreno je da kroz IPA 
projekat što prije, već u okto-
bru, počne izrada Strategije 
za pse lutalice. 

Ovim bi se stvorile pretpo-
stavke da se od 2019. godine 
može uvesti procedura iden-
tifikacije i registracije pasa, 
što bi značilo i sprovođenje 
kaznene politike za neodgo-
vorno vlasništvo.

Podsjećamo i da je povo-
dom prepoznatog nedovolj-
nog poznavanja obaveza, od-
govornosti i nadležnosti svih 
odgovornih u sistemu zašti-
te dobrobiti životinja Savjet 
uputio javni apel nadležnim 

organima lokalnih samou-
prava da postupaju u skla-
du sa ovlašćenjima i pre-
duzmu mjere protiv 
neodgovornih 
držalaca kućnih 
ljubimaca i dru-
gih životinja. 
Svim lokal-
nim samou-
pravama ko-
je nijesu do-
nijele propis 
o uslovima i 
načinu dr-
žanja kuć-
nih ljubima-
ca ukazano 
je na potrebu 
da to hitno ura-
de i da u skladu 
sa tim propisom 
postupaju. Ape-
lovano je i na lokalne 
službe nadležne za ko-
munalne poslove da blisko 
sarađuju sa lokalnim vete-

rinarskim inspektorima 
i Upravom. Pozvani su 

predsjednici opšti-
na na čijoj teritoriji 

nema azila, da po 
hitnom postup-
ku izdvoje sred-
stva, organizu-
ju adekvatnu 
službu i ure-
de smještaj 
za nezbrinu-
te životinje.

Posebno je 
akcentova-
no pitanje za-

jedničkog ra-
da i aktivnosti 

na rješavanju pi-
tanja zaštite dobro-

biti životinja. Data 
je puna podrška zajed-

ničkom radu svih aktera i 
istaknuti dobri primjeri sa-
radnje lokalnih samoupra-

va i NVO koje se bave zašti-
tom dobrobiti životinja, koji 
su dali podstrek i drugim lo-
kalnim upravama za zajed-
ničke aktivnosti.

Na posljednjoj sjednici Savje-
ta konstatovano je da i dalje po-
stoje nejasnoće u dijelu nadlež-
nosti u ovoj oblasti, te da u prav-
cu edukacije treba nastaviti ak-
tivnosti. Dogovorena je izrada 
brošure u kojoj će biti tačno de-
finisane nadležnosti institucija, 

u skladu sa propisima. 
U narednom periodu, ak-

cenat će biti na unapređenju 
uslova u postojećim skloni-
štima za napuštene kućne 
ljubimce,  njihova održivost, 
kao i uspostavljanje potreb-
nog broja novih u opštinama 
gdje ne postoje.

Savjet za zaštitu životinja 
nastaviće intenzivan rad na 
unapređenju uslova za do-
brobit životinja u Crnoj Gori. 

Detalj sa sjednice Savjeta u Beranama

BEZBJEDNOST HRANE BEZBJEDNOST HRANE12 13SRIJEDA, 31. 10. 2018. SRIJEDA, 31. 10. 2018. 

AKTIVNOSTI 
SAVJETA 
ZA ZAŠTITU 
ŽIVOTINJA 
S avjet za zaštitu životi-

nja osnovan je s ciljem 
da pruži konkretne i efi-
kasne odgovore na broj-
ne probleme koje se tiču 

zaštite dobrobiti životinja, sa poseb-
nim akcentom na najaktuelnije, ve-
zane za nehuman odnos pojedinaca 
prema prema životinjama, neodgo-
voran odnos vlasnika prema kućnim 
ljubimcima, problem velikog broja 
pasa lutalica i sve češćih pojava na-
pada pasa na ljude.

Odlukom Vlade Crne Gore, zarad unapređenja 
zaštite dobrobiti životinja i rješavanja brojnih 
izazova u ovoj oblasti, formiran je Savjet za 
zaštitu životinja 24.maja ove godine. Njego-
va je uloga da u što skorijem roku pruži kon-
kretne i efikasne odgovore na brojne proble-
me koji se tiču zaštite dobrobiti životinja.

Nehuman odnos pojedi-
naca prema prema životi-
njama, neodgovoran od-
nos vlasnika prema kuć-
nim ljubimcima, problem 
velikog broja pasa lutali-
ca i sve češćih pojava na-
pada pasa na ljude, pro-
blemi su kojima će se ba-
viti Savjet.

Savjet za zaštitu životinja 
čine predsjednik i šest čla-
nova. Predsjednica je direk-
torica Uprave za bezbjed-
nost hrane, veterinu i fito-
sanitarne poslove Vesna 
Daković, a članovi – pred-
stavnici Veterinarske ko-
more Crne Gore Ratko Rale-
vić, Ivan Popović i Predrag 
Stojović, zatim predstav-
nici Ministarstva poljopri-
vrede Gojko Babović i Sun-
čica Boljević, te predstav-
nik NVO za zaštitu životinja 
Svetlana Manojlović. Za se-
kretara Savjeta imenova-
na je savjetnica u Upravi za 
bezbjednost hrane Vesna 
Radusinović.

2019.
godine će se uvesti procedura identifikacije i registracije pasa, što bi 

značilo i sprovođenje kaznene politike za neodgovorno vlasništvo



Afrička kuga svinja se prvi put 
pojavila u Еvrоpi 1960. godine u 
Španiji, Portugaliji i Sardiniji, da 
bi se nakon pojave bolesti u Gru-
ziji 2007. godine bolest pojavila 
i na području Ruske Federacije, 
od juga do sjevera i sjeverozapa-
da Rusije. Od tada se bolest širi i 
trenutno je u Evropi afrička ku-
ga svinja zabijležena u Litvaniji, 
Letoniji, Polјskoj, Rusiji, Ukrajini, 
Republici Češkoj, Rumuniji, Ma-
đarskoj i Belgiji...

Afrička kuga svinja je vrlo 
kontagiozna virusna zarazna 
bolest svinja (domaćih i divljih) 
koja se manifestuje u obliku he-
moragijske groznice sa mortali-
tetom i do 100%. Uzročnik bole-
sti je DNK virus koji spada u rod 
Asfivirusa iz porodice Asfarvi-
ridae i jedini je poznati DNK ar-
bovirus koji može inficirati be-
skičmenjake (krpelјi roda Ornit-
hodoros) i kičmenjake (porodi-
ca Suidae). 

Podsjećamo, afrička kuga svi-
nja nikada nije zabilježena na te-
ritoriji Crne Gore. 

Ministarstvo poljoprivrede i 
Uprava, u okviru godišnjih pro-
grama obaveznih mjera zdrav-
stvene zaštite životinja, još od 
2012, sprovodi mjere kontrole i 
nadzora radi prevencije afričke 
kuge svinja.

 ● OVA BOLEST NI�
JE ZOONOZA! 

Veterinarske ambulante, u 
slučaju sumnje ili potvrde bole-
sti, odmah obavještavaju Upra-
vu odnosno nadležnog veterinar-
skog inspektora. 

U cilju sprečavanja pojave i ši-
renja bolesti afričke kuge svinja, 
Ministarstvo poljoprivrede i ru-
ralnog razvoja –Uprava za be-
zbjednost hrane, veterinu i fito-
sanitarne poslove donijelo je Na-
redbu o zabrani uvoza i tranzita 
pošiljki domaćih i divljih svinja, 
mesa i proizvoda od svinja radi 
sprečavanja unošenja opasne za-
razne bolesti afričke kuge svinja.

1.Radi sprečavanja unošenja 
naročito opasne zarazne 
bolesti afričke kuge svinja 

u Crnu Goru, zabranjuje se uvoz 
i tranzit pošiljki domaćih i div-
ljih svinja, mesa i proizvoda od 
svinja preko teritorije Crne Gore, 
porijeklom iz Litvanije, Letonije, 
Poljske, Rusije, Ukrajine, Češke, 
Italije (region Sardinija) i drugih 
država u kojima prema podaci-
ma Međunarodne organizacije 
za zdravlje životinja postoji sum-

nja, odnosno u kojima je potvr-
đena bolest afričke kuge svinja.

2.Zabrana iz tačke 1 
ove naredbe, odnosi 
se na:

 a)  žive domaće i divlje svinje;
b)  sjeme, embrione i oplođene 

jajne ćelije porijeklom od doma-
ćih i divljih svinja;

c)  svježe i zamrznuto mesa 
porijeklom od domaćih i divljih 
svinja;

d)  proizvode od mesa porije-
klom od domaćih i divljih svi-
nja, osim mesa koje je termički 
tretirano:

- u hermetički zatvorenoj po-
sudi (konzerve), sa postignutom 
Fo vrijednošću od tri ili više;

- na minimalnoj temperaturi 
od +80C, koja se mora postići u 
mesu i/ili svim djelovima tokom 
obrade proizvoda od mesa;

e)  kožu porijeklom od doma-
ćih i divljih svinja (osim štavlje-
ne kože) i trofeja koji nijesu pod-
vrgnuti tretmanu kojim se uni-
štava virus afričke kuge svinja;

f)   neprerađene nus proizvo-
de porijeklom od domaćih i div-
ljih svinja.

3.Zabrana uvoza i tranzi-
ta iz tačke 1 ove naredbe, 
odnosi se i na pošiljke po-

rijeklom iz država u kojima nije 
potvrđeno prisustvo afričke ku-
ge svinja, ako su u tranzitu pre-
ko područja koja su pod ograni-
čenjem u zaraženim državama, 
prije ulaska u Crnu Goru.

4.Radi sprečavanja unoše-
nja naročito opasne za-
razne bolesti afričke ku-

ge svinja u Crnu Goru, uvoz po-
šiljki drugih životinja porijeklom 
iz država iz tačke 1 ove naredbe, 
mora da prati dokaz da je prevo-
zno sredstvo:

a) očišćeno i da je izvršena 
dezinfekcija i dezinsekcija, prije 
i nakon utovara životinja, proi-
zvoda životinjskog porijekla i nus 
proizvoda životinjskog porijekla;

 b) zaštićeno od napada inse-
kata prije i tokom prevoza.

 ● PREPORUKE 
DRŽAOCIMA 
SVINJA 

• Da ne nabavljaju nove životi-
nje od neprovjerenih dobavljača;

• Da u slučaju kupovine životi-
nja od prodavca zahtijevaju uvje-
renje o zdravstvenom stanju ži-
votinja izdato od nadležnog ve-
terinara za područje odakle po-
tiču životinje;

• Da ne miješaju svoje živo-
tinje sa životinjama sa drugih 
gazdinstava;

• Da, ukoliko primijete pro-
mjene zdravstvenog stanja svi-
nja, odmah obavijeste nadležnu 
veterinarsku službu;

• Da čim vremenske prilike do-
zvole sprovedu mjere uklanjanja 
ektoparazita i zaštite životinja od 
krpelja;

• Da izvrše preventivnu dezin-
fekciju štala (podova i zidova) pr-

skanjem krečnim mlijekom ili 
drugim odgovarajućim dezin-
fekcionim sredstvom;

• Da spriječe kontakt domaćih 
svinja sa divljim svinjama. 

 ● KRPELЈI REZER�
VOAR BOLESTI!

Nije zabilježen nijedan slučaj 
prenosa virusa kontaktom izme-
đu afričkih divlјih i domaćih svi-
nja, zato je vjerovatno da se do-
maće svinje inficiraju ubodom 
krpelјa.

Domaće svinje, inficirane vi-
rusom AKS šire velike količine 
virusa za vrijeme kliničke bole-
sti, a izlučivanje virusa počinje 
24 sata prije pojave prvih simp-
toma bolesti. Virus se izluču-
je putem sline, iscjetka iz oka i 
nosa, mokraće, fecesa i sekreti-
ma genitalnih organa. Krv sadr-
ži velike količine virusa.

Prenošenje virusa putem ae-
rosola zabilježen je samo kod svi-
nja u bliskom kontaktu.

Prilikom izbijanja bolesti svi-
nje se inficiraju kontaktom sa 
zaraženim svinjama, konta-
miniranom hranom, vodom i 
prostirkom. Svinje se mogu za-
raziti i indirektno kontaktom 
preko posrednika. Mehanič-
ki prenosioci mogu biti insek-
ti, pacovi, ali i čovjek (nesterilni 
veterinarski instrumenti). Pr-
vi slučaj prenosa zaraze na ve-
ću udalјenost u Rusiji je kon-
statovan putem hrane za ličnu 
potrošnju.

Virus se može širiti na veće 
udalјenosti vozilima i lјudima!

Primarno mjesto umnožanja 
virusa su tonzile. Nakon toga na-
stupa viremija koja traje 30 do 50 
dana. Virus se umnožava u lim-
fnim čvorovima, slezini i košta-
noj srži. Dolazi do limfopenije, 
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Zbog opasnosti da se bo-
lest afričke kuge svinja 
proširi na područje Cr-
ne Gore, Ministarstvo 
poljoprivrede i ruralnog 

razvoja – Uprava za bezbjednost 
hrane, veterinu i fitosanitarne 
poslove preduzima sve potrebne 
mjere za sprečavanje pojave ove 
bolesti. Informisani su svi subjekti 
koji su nadležni ili mogu doprinije-
ti sprečavanju pojave ove bolesti, 
naročito držaoci svinja.

Izvori i putevi 
prenošenja i 

širenja 
Klinički manifestna bolest 

javlјa se samo kod domaćih 
svinja i usko je povezana sa 
populacijom evropskih divlјih 
svinja (Sus scrofa ferus).

Stalnim rezervoarom vi-
rusa smatraju se afričke 
divlјe svinje, koje ne obole, 
ali su dugotrajne kliconoše.

To su: bradavičasta svi-
nja (Phaccochoerus aer-
hiopicus), grmuša (Pato-
mochoerus porcus) i velika 
šumska svinja (Hylochoe-
rus meinertzhageni).

KLINIČKI ZNACI BOLESTI
Inkubacija traje od 5 do 19 

dana.
Prvi klinički znak bolesti obič-

no je visoka tjelesna tempera-
tura (više od 40°C), praćena de-
presijom, gubitkom apetita, br-
zim i teškim disanjem i iscjet-
kom iz nosa i očiju. 

Svinje su nekoordinisano u 
kreću, grupišu se, a u perakut-
nom obliku bolesti mogu uginu-
ti prije pojave kliničkih simpto-
ma bolesti. Krmače mogu po-
baciti u svim stadijumima gra-
vidnosti. Kod nekih svinja može 

doći do povraćanja i opstipaci-
je, dok se kod nekih može razvi-
ti krvavi proliv. Javljaju se vidlji-
va potkožna krvarenja, poseb-
no na ekstremitetima, abdome-
nu i ušima. Prije uginuća može 
doći do kome, koja se javlja je-
dan do sedam dana nakon po-
jave kliničkih znakova bolesti.

Prvo pojavlјivanje AKS obič-
no se manifestuje visokom 
smrtnošću nakon kratke fe-
brilne faze bolesti. Bolest se 
javlјa kod svinja svih starosnih 
kategorija.

Prevencija 
pojave bolesti 
afričke kuge 
SVINJA

Posebni akcioni plan za suzbijanje 
djelovanja crvenog surlaša palmi 

smanjenog broja ćelija retiku-
luma i endotelnih ćelija što do-
vodi do propustivlјosti krvnih 
sudova i promjena na unutraš-
njim organima.

Bolest se ne liječi niti postoji 
vakcina protiv ove bolesti! 

Jedina mjera kontrole i eradi-
kacije ove bolesti je uklanjanje 
oboljelih i na bolest sumnjivih 
životinja kao i životinja iz kon-
taktnih gazdinstava u skladu sa 
zakonskim odredbama. 

 ● OBUKA ZA LOV�
CE SPROVEDENA

U okviru niza mjera koje se 
sprovode za sprečavanje unoše-
nja bolesti afričke kuge svinja u 
Crnu Goru, Uprava za bezbjed-
nost hrane, veterinu i fitosani-
tarne poslove, u kontinuitetu 
realizuje edukativne radionice 
za subjekte koji su povezani sa 
rizicima vezanim za ovu zara-
znu bolest koja se pojavila u ze-
maljama Evrope.

U saradnji sa Lovačkim save-
zom Crne Gore, u toku su preda-
vanja za lovce na temu afričke 
kuge svinja, bolesti koja pred-
stavlja opasnost kako po zdrav-
lje domaćih, tako i divljih svinja.

Cilj ovih predavanja je da se 
lovci upoznaju sa osnovnim ka-
rakteristikama ove bolesti po-
sebno kod divljih svinja, mjera-
ma koje je Uprava Ministarstva 
poljoprivrede i ruralnog razvo-
ja preduzela u cilju prevencije 
pojave ove bolesti u Crnoj Gori, 
kao i njihovim obavezama kao 
korisnika crnogorskih lovišta.

Podsjećamo da je u cilju 
sprečavanja unošenja ove bo-
lesti u Crnoj Gori na snazi Na-
redba o zabrani uvoza i tranzi-
ta pošiljki domaćih i divljih svi-
nja, mesa i proizvoda od svinja, 
te da su date i jasne preporuke 
držaocima svinja.

Crveni surlaš palmi ra-
sprostranjen je u svim ze-
mljama Mediteranskog  re-
giona: Egipat (1992), Špa-
nija (1996), Izrael i Jordan 
(1999), Italija (2004), Tur-
ska (2005), Kipar, Grčka i 
Francuska (2006), Maro-
ko (2008), Gruzija, Albani-
ja i Slovenija (2009), Hrvat-
ska i Tunis (2011) i Crna Go-
ra (2012).

Ovaj štetni organizam 
napada skoro sve vrste pal-
mi, na kojima uzrokuje ve-
like štete.

Ne postoji ni jedna zemlja 
koja je uspjela da izvrši era-
dikaciju (iskorjenjivanje) 
ovog štetnog organizma.

O ozbiljnosti problema 
govori i činjenica da su u 
2017. godine ministri poljo-
privrede zemalja članica 
Ujedinjenih nacija (FAO), 
prepoznajući crvenog pal-
minog surlaša kao "global-
nu prijetnju", dogovorili za-
jednički plan suzbijanja, 
nakon što se taj insekt pro-
širio na više od 60 zemalja 

svijeta. 
U Crnoj Gori je u oktobru 

2012. godine prvi put zabi-
lježena pojava crvenog sur-
laša palmi na teritoriji op-
štine Ulcinj. 

Ministarstvo poljoprivre-
de i Uprava za bezbjednost 
hrane, veterinu i fitosani-
tarne poslove blagovreme-
no i u kontinuitetu, u skladu 
sa akcionim planom, spro-
vode sve propisane mje-
re iz svoje nadležnosti, a u 
skladu sa Zakonom o zdrav-
stvenoj zaštiti bilja i smjer-
nicama Evropske agenci-
je za bezbjednost hrane, 
Međunarodne organizaci-
je za zdravlje bilja i Evrop-
ske komisije, u cilju suzbi-
janja širenja crvenog sur-
laša palmi.

Ove godine donijet je i po-
seban akcioni plan za cijelu 

teritoriju crnogorskog pri-
morja.  Sredstva za sprovo-
đenje posebnog plana obez-
bijedilo je Javno preduzeće 
za upravljanje morskim do-
brom, u iznosu od 275.000 
eura. 

Fitosanitarne mjere utvr-
đene ovim planom usmjre-
ne su na prevenciju napada 

na zdrave palme, sanaciju 
nastalih šteta i revitaliza-
ciju prostora koji su pre-
trpjeli najveće štete. Mje-
re i aktivnosti su planirane 
na način da se pored naj-
češće primjenjivanih fito-
sanitarnih mjera, promovi-
šu i druge propisane mjere 
primjenom posebnih teh-
nika i metoda za suzbija-
nje ovog štetnog organiz-
ma. Definisane su četiri pri-
oritetne mjere: postavljanje 
klopki za praćenje brojno-
sti i dinamike populacije ra-
di tretiranja palmi i praće-
nja efikasnosti primijenje-
nih mjera; injektiranje/en-
doterapija koja se sprovodi 
ubrizgavanjem insekticida 
direktno u biljku; nabavka 
i sadnja drugog bilja; uni-
štavanje napadnutih palmi.

Sprovođenje propisanih 
fitosanitarnih mjera je je-
dini način borbe sa palmi-
nim surlašem. Stoga, apelu-
jemo na sve držaoce palmi 
da sprovode obavezne mje-
re zaštite svojih palmi, kao i 
da pravovremeno uništava-
ju napadnute. Takođe, pre-
poruka je da se ne sade pal-
me koje su biljke domaćini 
palminog surlaša.  

Ovaj štetni organizam 
napada skoro sve vrste 
palmi, na kojima uzro-
kuje velike štete.
Ne postoji ni jedna ze-
mlja koja je uspjela da 
izvrši eradikaciju (iskor-
jenjivanje) ovog štet-
nog organizma.

275
hiljada eura obezbijeđeno je za 

cijelu teritoriju crnogorskog 
primorja za sprovođenje po-

sebnog plana u cilju suzbijanja 
širenja crvenog surlaša palmi
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Uprava za bezbjednost hrane, veterinu i fitosanitarne poslove 
intenzivno sarađuje sa međunarodnim institucijama i organizacijama, 
a država Crna Gora je član više značajnih međunarodnih organizacija:

OIE

UPOV-a

EU FMD

ECP/GR

IPPC

WTO-SPS

EPPO

CEFTA-SPS

(International Organisation 
for anima health)

(International Union for the 
Protection of New Varieties 

of Plants)

(European Commission for 
the Control of Foot-and-

Mouth Disease) 

(European Cooperative 
Programme for Plant Ge-

netic Resources)

(International Plant Protec-
tion Convention)

(WTO- Sanitary and Phyto-
sanitary Agreement)

(European and Mediterra-
nean Plant Protection 

Organization)

 (CEFTA- Sanitary and 
Phytosanitary Agreement)

Međunarodna ogranizacija 
za zdravlje životinja. OIE je 

međunarodna organizacija 
osnovana za ciljem borbe sa 

bolestima životinja, odnosno 
unapređenje zdravlja životinja 

širom svijeta. Prepoznata je 
kao referentna organizacija 

od strane Svjetske trgovinske 
organizacije i ima 182 zemlje 

članice.

Međunarodna unija za 
zaštitu novih biljnih sorti je 

međunarodna organizacija sa 
sjedištem u Ženevi (Švajcarska) 

koja obezbjeđuje i promoviše 
efikasni sistem za zaštitu 

biljnih sorti i podstiče razvoja 
novih biljnih sorti, za dobrobit 
cijelog društva. Konvencijom 

se uzgajivačima novih 
biljnih sorti dodjeljuje pravo 

intelektualne svojine odnosno 
oplemenjivačko pravo. Naime, 
stvaranje novih sorti je složen 

proces koji zahtjeva veliki trud, 
znanje i finansijska ulaganja te 
ugradnju naučnih saznanja iz 

oblasti genetike, oplemenjivanja 
bilja i veliko iskustvo i sveukupna 

intelektualna saznanja 
stvaraoca nove biljne sorte. 

Evropska komisija za kontrolu 
bolesti slinavke i šapa. EU 

FMD  je jedna od najstarijih 
FAO (Food and Agriculture 

Organisation) komisija. 
Osnovana je za koordinaciju 

i zajedničke akcije protiv 
bolesti slinavke i šapa.

 Evropski Kooperativni 
Program za mreže biljnih 

genetičkih resursa je 
evropska organizacija za 

biljne genetičke resurse koja 
kroz kolaborativni program 
između evropskih zemalja 

ima za cilj da obezbijedi 
dugoročno čuvanje i olakša 
upotrebu biljnih genetičkih 

resursa u Evropi

Međunarodna konvencija za 
zdravlje bilja je međunarodna 
organizacija koja obezbjeđuje 

zajedničko i efikasno 
djelovanje u cilju sprečavanju 

širenja i unošenja štetnih 
organizama bilja i biljnih 

proizvoda kao i radi 
promovisanja odgovarajućih 

mjera za njihovu kontrolu.

 Sporazum o primjeni 
sanitarnih i fitosanitarnih 

mjera je poseban sporazum 
unutar WTO sporazuma i 

koji se odnosi na sanitarne 
i fitosanitarne mjere koje 

mogu, direktno ili indirektno, 
uticati na međunarodnu 

trgovinu. 

Evropska i mediteranska 
organizacija za zaštitu 

bilja sa sjedištem u Parizu 
(Francuska), je regionalna 
organizacija zadužena za 
donošenje fitosanitarnih 
standarda i koordinaciju 

aktivnosti u oblasti 
zaštite bilja za evropsku 

i mediteransku regiju. 
Aktivnost organizacije 

usmjerena je: na postizanje 
zajedničkog interesa 

sprečavanja unošenja i 
širenja štetnih organizama 

bilja u region koji pokriva 
EPPO, na usklađivanje 

fitosanitarnih standarda, 
obezbjeđivanje saradnje i 

sertifikaciju biljnog sadnog 
materijala i pesticide.

 Sporazum o primjeni 
sanitarnih i fitosanitarnih 

mjera je poseban sporazum 
unutar CEFTA sporazuma i 
koji se odnosi na sanitarne 
i fitosanitarne mjere koje 

mogu, direktno ili indirektno, 
uticati na trgovinu potpisnica 

CEFTA sporazuma.

mjera za njihovu kontrolu.


